

National Testing Agency

Question Paper Name : 84 Kashmiri 31st Dec 2025 Shift 1
Subject Name : 84 Kashmiri
Creation Date : 2025-12-31 20:46:12
Duration : 180
Total Marks : 300
Display Marks: Yes

Kashmiri and General Paper

Group Number : 1
Group Id : 61198773
Group Maximum Duration : 0
Group Minimum Duration : 180
Show Attended Group? : No
Edit Attended Group? : No
Break time : 0
Group Marks : 300

General Paper

Section Id : 611987151
Section Number : 1
Section type : Online
Mandatory or Optional : Mandatory
Number of Questions : 42
Number of Questions to be attempted : 42
Section Marks : 100
Maximum Instruction Time : 0
Sub-Section Number : 1
Sub-Section Id : 611987449
Question Shuffling Allowed : No
Is Section Default? : No

Question Id : 61198711524 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

Study carefully the table given below and answer the question asked here under.

Number of students in different academic programs of a college are provided year-wise.

Year	Number of students admitted in different programs				
	B.A.	B.Sc.	B.B.A.	B. Com.	B.C.A
2021	150	25	50	45	75
2022	225	40	45	62	70
2023	450	65	30	90	73
2024	470	73	35	105	70
2025	500	80	36	132	74

Sub questions

Question Number : 1 Question Id : 61198711525 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

In which year, the number of students have doubled with reference to the previous year in a particular program?

1. 2022
2. 2023
3. 2024
4. 2025

Options :

- 61198744901. 1
- 61198744902. 2
- 61198744903. 3
- 61198744904. 4

Question Number : 2 Question Id : 61198711526 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

In how many year(s) does the 50% of total number of admitted students in a year is less than the number of students admitted in B.A. program that year?

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Options :

- 61198744905. 1
- 61198744906. 2
- 61198744907. 3
- 61198744908. 4

Question Number : 3 Question Id : 61198711527 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Which program has the second highest percentage increase from 2021 to 2025 in the number of admitted students?

1. B.A.
2. B.Sc.
3. B.B.A.
4. B.Com.

Options :

61198744909. 1
61198744910. 2
61198744911. 3
61198744912. 4

Question Number : 4 Question Id : 61198711528 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

In which year, the ratio of admitted students to its previous year admitted students, is the highest?

1. 2022
2. 2023
3. 2024
4. 2025

Options :

61198744913. 1
61198744914. 2
61198744915. 3
61198744916. 4

Question Number : 5 Question Id : 61198711529 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

In which year, the ratio of admitted students in B. A. program to those in all the programs, is the lowest?

1. 2021
2. 2022
3. 2023
4. 2024

Options :

61198744917. 1
61198744918. 2
61198744919. 3
61198744920. 4

Question Id : 61198711524 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

नीचे दी गई तालिका का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें और उसके नीचे पूछे गए प्रश्न का उत्तर दें।
एक कॉलेज के विभिन्न अकादमिक पाठ्यक्रमों में छात्रों की वर्ष-वार संख्या नीचे दी गई है।

वर्ष	पाठ्यक्रम में प्रवेश प्राप्त छात्रों की संख्या				
	बी.ए.	बी.एससी.	बी.बी.ए.	बी. कॉम.	बी.सी.ए.
2021	150	25	50	45	75
2022	225	40	45	62	70
2023	450	65	30	90	73
2024	470	73	35	105	70
2025	500	80	36	132	74

Sub questions

Question Number : 1 Question Id : 61198711525 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

किस वर्ष किसी विशिष्ट पाठ्यक्रम में पिछले वर्ष की तुलना में छात्रों की संख्या दो गुनी हो गई?

1. 2022
2. 2023
3. 2024
4. 2025

Options :

61198744901. 1
61198744902. 2
61198744903. 3
61198744904. 4

Question Number : 2 Question Id : 61198711526 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ऐसे वर्षों की संख्या कितनी है जिनमें एक वर्ष में प्रवेश प्राप्त छात्रों की कुल संख्या का 50% उस वर्ष बी. ए. पाठ्यक्रम में प्रवेश प्राप्त छात्रों की संख्या से कम है?

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Options :

61198744905. 1
61198744906. 2
61198744907. 3
61198744908. 4

Question Number : 3 Question Id : 61198711527 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

किस पाठ्यक्रम में प्रवेश प्राप्त छात्रों की संख्या में 2021 से 2025 तक दूसरी सबसे अधिक प्रतिशत वृद्धि हुई?

1. बी.ए.
2. बी.एससी.
3. बी.बी.ए.
4. बी. कॉम.

Options :

- 61198744909. 1
- 61198744910. 2
- 61198744911. 3
- 61198744912. 4

Question Number : 4 Question Id : 61198711528 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

किस वर्ष प्रवेश प्राप्त छात्रों और उससे पिछले वर्ष प्रवेश प्राप्त छात्रों का अनुपात सर्वाधिक है?

- 1. 2022
- 2. 2023
- 3. 2024
- 4. 2025

Options :

- 61198744913. 1
- 61198744914. 2
- 61198744915. 3
- 61198744916. 4

Question Number : 5 Question Id : 61198711529 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

किस वर्ष बी.ए. पाठ्यक्रम में प्रवेश प्राप्त छात्रों और सभी पाठ्यक्रमों में प्रवेश प्राप्त छात्रों का अनुपात सबसे कम है?

- 1. 2021
- 2. 2022
- 3. 2023
- 4. 2024

Options :

- 61198744917. 1
- 61198744918. 2
- 61198744919. 3
- 61198744920. 4

Sub-Section Number :

2

Sub-Section Id :

611987450

Question Shuffling Allowed :

Yes

Is Section Default? :

No

Question Number : 6 Question Id : 61198711530 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Choose the correct statements from the following:

- A. The capacity to think about our own thinking is Metacognition.
- B. Metacognition is instrumental in controlling our own cognitive and motivational processes.
- C. Teaching people how to learn stems from the idea of fostering a sense of agency and responsibility within learners.
- D. Metacognition anyhow does not help in teaching people how to learn.
- E. Metacognition knowledge and self-regulation are related components.

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A, D and E Only
- 2. A, C and D Only
- 3. B, D and E Only
- 4. A, B, C and E Only

Options :

- 61198744921. 1
- 61198744922. 2
- 61198744923. 3
- 61198744924. 4

Question Number : 6 Question Id : 61198711530 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित कथनों में से सही कथनों का चयन कीजिए:

- A. अपनी ही सोच के बारे में सोच सकने की क्षमता परासंज्ञान होती है।
- B. परासंज्ञान हमें स्वयं के संज्ञान और अभिप्रेरण प्रक्रियाओं को नियंत्रण में रखने में सहायक होता है।
- C. लोग कैसे सीखें-इस बारे में उनका शिक्षण शिक्षार्थियों में एजेन्सी और उत्तरदायित्व के भाव को बढ़ावा देने के विचार से उत्पन्न होता है।
- D. परासंज्ञान लोगों को इस बारे में शिक्षित करने में सहायता नहीं करता कि वे कैसे सीखें।
- E. परासंज्ञानात्मक ज्ञान और आत्म-विनियमन सम्बन्धित अवयव हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** विकल्प चुनें:

- 1. केवल A, D और E
- 2. केवल A, C और D
- 3. केवल B, D और E
- 4. केवल A, B, C और E

Options :

- 61198744921. 1
- 61198744922. 2
- 61198744923. 3
- 61198744924. 4

Question Number : 7 Question Id : 61198711531 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Arrange the following psychomotor domains of development from simple level to more complex one:

- A. Perception
- B. Set
- C. Guided response
- D. Mechanism
- E. Complex overt response

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. A, C, D, E, B
- 3. A, B, D, E, C
- 4. B, D, A, C, E

Options :

- 61198744925. 1
- 61198744926. 2
- 61198744927. 3
- 61198744928. 4

Question Number : 7 Question Id : 61198711531 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

विकास के निम्नलिखित मनोगत्यात्मक क्षेत्रों को सरलतर स्तर से अधिक जटिल स्तर की ओर व्यवस्थित करें:

- A. बोध/अवबोधन
- B. विन्यास (सेट)
- C. निर्देशित अनुक्रिया
- D. तन्त्र
- E. जटिल प्रकट अनुक्रिया

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** विकल्प चुनें:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. A, C, D, E, B
- 3. A, B, D, E, C
- 4. B, D, A, C, E

Options :

- 61198744925. 1
- 61198744926. 2
- 61198744927. 3
- 61198744928. 4

Question Number : 8 Question Id : 61198711532 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Match the LIST-I with LIST-II

LIST-I		LIST-II	
A.	Reliability	I.	Minimization of Personal Error
B.	Validity	II.	Minimization of Constant Error
C.	Objectivity	III.	Minimization of Variable Error
D.	Norms	IV.	Minimization of Interpretive Error

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-III, B-II, C-I, D-IV
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-IV, C-II, D-I
4. A-IV, B-II, C-I, D-III

Options :

61198744929. 1
61198744930. 2
61198744931. 3
61198744932. 4

Question Number : 8 Question Id : 61198711532 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

सूची -I को सूची-II से सुमेलित करें

सूची-I		सूची-II	
A.	विश्वसनीयता	I.	व्यक्तिगत त्रुटि का न्यूनतमीकरण
B.	वैधता	II.	स्थिर त्रुटि का न्यूनतमीकरण
C.	वस्तुनिष्ठता	III.	परवर्ती त्रुटि का न्यूनतमीकरण
D.	मानक	IV.	व्याख्यात्मक त्रुटि का न्यूनतमीकरण

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** विकल्प चुनें:

1. A-III, B-II, C-I, D-IV
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-IV, C-II, D-I
4. A-IV, B-II, C-I, D-III

Options :

61198744929. 1
61198744930. 2
61198744931. 3
61198744932. 4

Question Number : 9 Question Id : 61198711533 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Which of the following behavioural ability is associated with affective domain of a learner?

1. Evaluation
2. Synthesis
3. Characterization
4. Skilled movements

Options :

- 61198744933. 1
- 61198744934. 2
- 61198744935. 3
- 61198744936. 4

Question Number : 9 Question Id : 61198711533 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित में से कौन सी व्यवहारात्मक क्षमता किसी शिक्षार्थी के भावात्मक क्षेत्र से संबंधित है?

1. मूल्यांकन
2. संश्लेषण
3. चरित्र चित्रण
4. कौशलपूर्ण गतिविधियाँ

Options :

- 61198744933. 1
- 61198744934. 2
- 61198744935. 3
- 61198744936. 4

Question Number : 10 Question Id : 61198711534 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Which of the following is NOT correct about the Criterion-Referenced Testing?

1. It is also called Domain-Referenced Testing.
2. It is also called Objective-Referenced Testing.
3. Its principal uses are in mastery tests.
4. It is useful in testing the relative position of an individual in a group.

Options :

- 61198744937. 1
- 61198744938. 2
- 61198744939. 3
- 61198744940. 4

Question Number : 10 Question Id : 61198711534 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित में से कौन मानदंड-संदर्भित परीक्षण से सम्बन्धित नहीं है?

1. इसे क्षेत्र-संदर्भित परीक्षण भी कहा जाता है।
2. इसे उद्देश्य-संदर्भित परीक्षण भी कहा जाता है।
3. इसके प्रमुख उपयोग पारंगति परीक्षणों में हैं।
4. यह किसी समूह में एक व्यक्ति की तुलनात्मक अवस्थिति के परीक्षण में उपयोगी होता है।

Options :

61198744937. 1
61198744938. 2
61198744939. 3
61198744940. 4

Question Number : 11 Question Id : 61198711535 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as **Assertion A** and the other is labelled as **Reason R**

Assertion A: Probability sampling is appropriate for quantitative research.

Reason R: Probability sampling helps in reducing bias in the selection of samples.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below

1. Both **A** and **R** are correct and **R** is the correct explanation of **A**
2. Both **A** and **R** are correct but **R** is NOT the correct explanation of **A**
3. **A** is correct but **R** is not correct
4. **A** is not correct but **R** is correct

Options :

61198744941. 1
61198744942. 2
61198744943. 3
61198744944. 4

Question Number : 11 Question Id : 61198711535 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक अभिकथन (**Assertion A**) के रूप में है तो दूसरा उसके कारण (**Reason R**) के रूप में:

अभिकथन A: प्रायिकता प्रतिचयन मात्रात्मक अनुसंधान के लिए उपयुक्त है।

कारण R: प्रायिकता प्रतिचयन प्रतिदर्शों के चयन में पूर्वाग्रह कम करने में मदद करता है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए

1. A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या है
2. A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या नहीं है
3. A सही है और R सही नहीं है
4. A सही नहीं है और R सही है

Options :

61198744941. 1
61198744942. 2
61198744943. 3
61198744944. 4

Question Number : 12 Question Id : 61198711536 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Arrange the following p- values from lower level to higher level of significance:

- A. 0.0001
- B. 0.01
- C. 0.05
- D. 0.001
- E. 0.5

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A, B, D, C, E
- 2. A, D, B, C, E
- 3. E, C, B, D, A
- 4. E, C, D, B, A

Options :

- 61198744945. 1
- 61198744946. 2
- 61198744947. 3
- 61198744948. 4

Question Number : 12 Question Id : 61198711536 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित p- मानों को सार्थकता के निम्न स्तर से उच्च स्तर के क्रम को व्यवस्थित करें:

- A. 0.0001
- B. 0.01
- C. 0.05
- D. 0.001
- E. 0.5

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. A, B, D, C, E
- 2. A, D, B, C, E
- 3. E, C, B, D, A
- 4. E, C, D, B, A

Options :

- 61198744945. 1
- 61198744946. 2
- 61198744947. 3
- 61198744948. 4

Question Number : 13 Question Id : 61198711537 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Match the LIST-I with LIST-II

LIST-I Scales of Measurement		LIST-II Characteristics	
A.	Nominal	I.	Place items from least to most or lowest to highest
B.	Ordinal	II.	Precisely how far apart the items are
C.	Ratio	III.	Denotes the categories only
D.	Interval	IV.	Enables researcher to determine the proportions easily

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-III, B-I, C-IV, D-II
2. A-IV, B-II, C-III, D-I
3. A-I, B-II, C-IV, D-III
4. A-III, B-II, C-I, D-IV

Options :

61198744949. 1
61198744950. 2
61198744951. 3
61198744952. 4

Question Number : 13 Question Id : 61198711537 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

सूची -I को सूची-II से सुमेलित करें

सूची -I मापन स्केल		सूची -II विशेषताएँ	
A.	नामित	I.	मदों को न्यूनतम से अधिकतम के क्रम में रखना
B.	क्रमित	II.	मद परिशुद्ध रूप से एक - दूसरे से कितनी दूर हैं।
C.	अनुपातिक	III.	केवल श्रेणियों को निरूपित करता है
D.	अंतराल	IV.	अनुसंधानकर्ता को आसानी से अनुपात निर्धारित करने में मदद करता है

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** विकल्प चुनें:

1. A-III, B-I, C-IV, D-II
2. A-IV, B-II, C-III, D-I
3. A-I, B-II, C-IV, D-III
4. A-III, B-II, C-I, D-IV

Options :

61198744949. 1
61198744950. 2
61198744951. 3
61198744952. 4

Question Number : 14 Question Id : 61198711538 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Qualitative research can be construed as a research strategy that

1. entails a deductive approach to the relationship between theory and research
2. has incorporated the practices and norms of the natural scientific model
3. embodies a view of social reality as a constantly shifting emergent property of individuals' creation
4. embodies a view of social reality as an external objective reality

Options :

- 61198744953. 1
- 61198744954. 2
- 61198744955. 3
- 61198744956. 4

Question Number : 14 Question Id : 61198711538 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

गुणात्मक शोध का अर्थ उस शोध रणनीति के रूप में माना जा सकता है जो / जिसमें:

1. सिद्धांत और शोध के बीच के संबंध का निगमनात्मक उपागम शामिल है
2. नैसर्गिक वैज्ञानिक मॉडल के व्यवहार और मानदंड शामिल होते हैं
3. व्यक्ति के सृजन की निरंतर परिवर्तनशील उद्गामी विशेषता के रूप में सामाजिक यथार्थ के दृष्टिकोण को मूर्त रूप प्रदान करता है
4. बाह्य वस्तुनिष्ठ यथार्थ के रूप में सामाजिक यथार्थ के दृष्टिकोण को मूर्त रूप प्रदान करता है

Options :

- 61198744953. 1
- 61198744954. 2
- 61198744955. 3
- 61198744956. 4

Question Number : 15 Question Id : 61198711539 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Survey research on a sample at a single point in time, pertains to which of the following research designs?

1. cross-sectional
2. experimental
3. longitudinal
4. case study

Options :

- 61198744957. 1
- 61198744958. 2
- 61198744959. 3
- 61198744960. 4

Question Number : 15 Question Id : 61198711539 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

समय के एकल बिन्दु पर (एक ही समय में) प्रतिदर्श संबंधी सर्वेक्षण शोध निम्नलिखित में से किस शोध अभिकल्प से संबंधित है?

1. अनुप्रस्थ
2. प्रयोगात्मक
3. अनुदैर्घ्य
4. प्रकरण अध्ययन

Options :

- 61198744957. 1
- 61198744958. 2
- 61198744959. 3
- 61198744960. 4

Question Number : 16 Question Id : 61198711540 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Which of the following Principles are true for a typical communication process?

- A. Communication messages are both verbal and non-verbal.
- B. The communication process does not involve mutual influence.
- C. Communication messages can be intentional or unintentional.
- D. Communication is both complex and subtle.

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A, B & C Only
2. B, C & D Only
3. A, C & D Only
4. A, B & D Only

Options :

- 61198744961. 1
- 61198744962. 2
- 61198744963. 3
- 61198744964. 4

Question Number : 16 Question Id : 61198711540 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

प्ररूपी संप्रेषण प्रक्रिया के बारे में निम्नलिखित में से कौन से सिद्धांत सत्य हैं?

- A. संप्रेषण संदेश शाब्दिक और अशाब्दिक दोनों होते हैं।
- B. संप्रेषण प्रक्रिया में पारस्परिक प्रभाव शामिल नहीं होता है।
- C. संप्रेषण संदेश इरादतन और गैर-इरादतन हो सकता है।
- D. संप्रेषण जटिल और सूक्ष्म दोनों होता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल B, C और D
- 3. केवल A, C और D
- 4. केवल A, B और D

Options :

- 61198744961. 1
- 61198744962. 2
- 61198744963. 3
- 61198744964. 4

Question Number : 17 Question Id : 61198711541 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Arrange the following levels of communication in the sequential order of complexity beginning with the most personal.

- A. Intergroup
- B. Interpersonal
- C. Intragroup
- D. Intrapersonal
- E. Institutional

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. B, D, A, C, E
- 2. B, A, D, C, E
- 3. D, B, E, C, A
- 4. D, B, C, A, E

Options :

- 61198744965. 1
- 61198744966. 2
- 61198744967. 3
- 61198744968. 4

Question Number : 17 Question Id : 61198711541 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नांकित संचार के स्तरों को सबसे व्यक्तिगत से शुरू करते हुए जटिलता के सही अनुक्रम में रखें:

- A. अंतर - समूह
- B. अंतर - वैयक्तिक
- C. अन्तः - समूह
- D. अन्तः - वैयक्तिक
- E. संस्थागत

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. B, D, A, C, E
- 2. B, A, D, C, E
- 3. D, B, E, C, A
- 4. D, B, C, A, E

Options :

- 61198744965. 1
- 61198744966. 2
- 61198744967. 3
- 61198744968. 4

Question Number : 18 Question Id : 61198711542 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Match the LIST-I with LIST-II

LIST-I Type of Noise in Communication		LIST-II Examples	
A.	Physiological	I.	Words not understood
B.	Physical	II.	Fatigue
C.	Psychological	III.	Prejudice
D.	Semantic	IV.	Bright Lights

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A-III, B-IV, C-II, D-I
- 2. A-II, B-IV, C-III, D-I
- 3. A-I, B-IV, C-II, D-III
- 4. A-III, B-II, C-IV, D-I

Options :

- 61198744969. 1
- 61198744970. 2
- 61198744971. 3
- 61198744972. 4

Question Number : 18 Question Id : 61198711542 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

सूची -I को सूची-II से सुमेलित करें

सूची -I (संप्रेषण में शोर का प्रकार)		सूची -II (उदाहरण)	
A.	शरीर क्रियात्मक	I.	शब्द समझ में न आना
B.	भौतिक	II.	थकान
C.	मनोवैज्ञानिक	III.	पूर्वाग्रह
D.	शब्दार्थिक	IV.	तेज प्रकाश

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** विकल्प चुनें:

1. A-III, B-IV, C-II, D-I
2. A-II, B-IV, C-III, D-I
3. A-I, B-IV, C-II, D-III
4. A-III, B-II, C-IV, D-I

Options :

61198744969. 1
61198744970. 2
61198744971. 3
61198744972. 4

Question Number : 19 Question Id : 61198711543 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Planned publicity that spreads spontaneously and rapidly 'by word of mouth' (but also by social network sites) throughout a potential media consumer market, refers to:

1. News
2. Viral Advertising
3. Communique
4. Rejoinder

Options :

61198744973. 1
61198744974. 2
61198744975. 3
61198744976. 4

Question Number : 19 Question Id : 61198711543 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

सुनियोजित प्रचार, जो संभावित मीडिया उपभोक्ता बाजार में 'मौखिक शब्द' (एवं सोशल नेटवर्क साइटों द्वारा भी) अचानक और तेजी से प्रसारित होता है, कहलाता है:

1. समाचार (न्यूज़)
2. वायरल एडवरटाइजिंग
3. विज्ञप्ति (कम्यूनिक)
4. पुनरुत्तर (रीजॉइन्डर)

Options :

- 61198744973. 1
- 61198744974. 2
- 61198744975. 3
- 61198744976. 4

Question Number : 20 Question Id : 61198711544 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

The mental or psychological recasting of a message so that its meaning is in line with a person's beliefs and attitudes, is

1. Selective Perception
2. Assertion
3. Lobbying
4. Reflection

Options :

- 61198744977. 1
- 61198744978. 2
- 61198744979. 3
- 61198744980. 4

Question Number : 20 Question Id : 61198711544 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

किसी संदेश को नया मानसिक और मनोवैज्ञानिक रूप देना, ताकि इसका अर्थ व्यक्ति की मान्यताओं और अभवृत्तियों के अनुरूप हो, क्या कहलाता है?

1. चयनात्मक बोध
2. अभिकथन
3. समर्थन जुटाना (लॉबिंग)
4. चिंतन

Options :

- 61198744977. 1
- 61198744978. 2
- 61198744979. 3
- 61198744980. 4

Question Number : 21 Question Id : 61198711545 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Match the LIST-I with LIST-II

LIST-I (Number)		LIST-II (Code)	
A.	4	I.	126
B.	5	II.	65
C.	7	III.	1332
D.	11	IV.	344

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-II, B-I, C-IV, D-III
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-I, C-IV, D-II
4. A-IV, B-II, C-III, D-I

Options :

61198744981. 1
61198744982. 2
61198744983. 3
61198744984. 4

Question Number : 21 Question Id : 61198711545 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

सूची -I को सूची-II से सुमेलित करें

सूची -I (संख्या)		सूची -II (कोड)	
A.	4	I.	126
B.	5	II.	65
C.	7	III.	1332
D.	11	IV.	344

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** विकल्प चुनें:

1. A-II, B-I, C-IV, D-III
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-I, C-IV, D-II
4. A-IV, B-II, C-III, D-I

Options :

61198744981. 1
61198744982. 2
61198744983. 3
61198744984. 4

Question Number : 22 Question Id : 61198711546 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Identify the correct mathematical statements:

- A. The expression $\frac{1}{5 \times 6} + \frac{1}{6 \times 7} + \frac{1}{7 \times 8} + \dots + \frac{1}{24 \times 25}$ is equal to $\frac{4}{25}$
- B. Of the three numbers, second is twice the first and is also thrice of the third. If the average of three numbers is 55, then largest number is 90.
- C. If $(a + b):(b + c):(c + a) = 6:7:8$ and $a + b + c = 14$, then value of c is 8
- D. $\frac{0.2 \times 0.2 + 0.02 \times 0.02 - 0.4 \times 0.02}{0.18}$ is equal to 0.09

Choose the **correct** answer from the options given below

1. A, B and D only
2. B and C only
3. B and D only
4. A and B only

Options :

61198744985. 1
61198744986. 2
61198744987. 3
61198744988. 4

Question Number : 22 Question Id : 61198711546 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

सही गणितीय कथनों की पहचान कीजिए:

- A. पद $\frac{1}{5 \times 6} + \frac{1}{6 \times 7} + \frac{1}{7 \times 8} + \dots + \frac{1}{24 \times 25}$ का मान $\frac{4}{25}$ है
- B. तीन संख्याओं में से दूसरी संख्या पहली संख्या से दो गुनी और तीसरी संख्या से तीन गुनी है, यदि तीनों संख्याओं का औसत 55 है, तो सबसे बड़ी संख्या 90 होगी
- C. यदि $(a + b):(b + c):(c + a) = 6:7:8$ तथा $a + b + c = 14$, तो c का मान 8 है
- D. $\frac{0.2 \times 0.2 + 0.02 \times 0.02 - 0.4 \times 0.02}{0.18}$ का मान 0.09 है

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B और D
2. केवल B और C
3. केवल B और D
4. केवल A और B

Options :

61198744985. 1
61198744986. 2
61198744987. 3
61198744988. 4

Question Number : 23 Question Id : 61198711547 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Arrange the following fractions in descending order:

- A. $\frac{2}{5}$
- B. $\frac{3}{8}$
- C. $\frac{5}{13}$
- D. $\frac{6}{11}$
- E. $\frac{4}{9}$

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. D, E, C, A, B
2. D, A, E, B, C
3. B, A, C, D, E
4. D, E, A, C, B

Options :

- 61198744989. 1
- 61198744990. 2
- 61198744991. 3
- 61198744992. 4

Question Number : 23 Question Id : 61198711547 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित भिन्नो को अवरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

- A. $\frac{2}{5}$
- B. $\frac{3}{8}$
- C. $\frac{5}{13}$
- D. $\frac{6}{11}$
- E. $\frac{4}{9}$

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. D, E, C, A, B
2. D, A, E, B, C
3. B, A, C, D, E
4. D, E, A, C, B

Options :

- 61198744989. 1
- 61198744990. 2
- 61198744991. 3
- 61198744992. 4

Question Number : 24 Question Id : 61198711548 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Complete the following series:

4, 36, 252, 1260,

1. 2520
2. 3780
3. 2780
4. 3520

Options :

61198744993. 1
61198744994. 2
61198744995. 3
61198744996. 4

Question Number : 24 Question Id : 61198711548 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित श्रृंखला पूरी करें:

4, 36, 252, 1260,

1. 2520
2. 3780
3. 2780
4. 3520

Options :

61198744993. 1
61198744994. 2
61198744995. 3
61198744996. 4

Question Number : 25 Question Id : 61198711549 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

A train running at 54 km/hr takes 20 sec to cross a platform and 15 sec to pass a man walking in the same direction at a speed of 6 km/hr. Then the length of platform is

1. 200 meters
2. 100 meters
3. 160 meters
4. 140 meters

Options :

61198744997. 1
61198744998. 2
61198744999. 3
61198745000. 4

Question Number : 25 Question Id : 61198711549 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

54 किमी. / घंटा की चाल से चल रही एक रेलगाड़ी एक प्लेटफॉर्म को 20 सेकेण्ड में पार करती है तथा 6 किमी./घंटा की चाल से उसी दिशा में चल रहे एक पुरुष को 15 सेकेण्ड में पार करती है। तो प्लेटफॉर्म की लम्बाई कितनी है?

1. 200 मीटर
2. 100 मीटर
3. 160 मीटर
4. 140 मीटर

Options :

- 61198744997. 1
- 61198744998. 2
- 61198744999. 3
- 61198745000. 4

Question Number : 26 Question Id : 61198711550 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Contraposition is not valid in the case of which categorical proposition?

1. A
2. O
3. I
4. E

Options :

- 61198745001. 1
- 61198745002. 2
- 61198745003. 3
- 61198745004. 4

Question Number : 26 Question Id : 61198711550 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्न में से किस निरपेक्ष प्रतिज्ञप्ति में प्रतिपरिवर्तन वैध नहीं है?

1. A
2. O
3. I
4. E

Options :

- 61198745001. 1
- 61198745002. 2
- 61198745003. 3
- 61198745004. 4

Question Number : 27 Question Id : 61198711551 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Match the LIST-I with LIST-II

LIST-I (Syllogism)		LIST-II (Mood and Figure)	
A.	All M are P <u>Some M are S</u> ∴ Some S are P	I.	EOO-1
B.	No M are P <u>Some S are not M</u> ∴ Some S are not P	II.	AAA-2
C.	All P are M <u>All S are M</u> ∴ All S are P	III.	III-2
D.	Some P are M <u>Some S are M</u> ∴ Some S are P	IV.	AII-3

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-II, B-III, C-IV, D-I
2. A-III, B-I, C-IV, D-II
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-IV, B-I, C-II, D-III

Options :

- 61198745005. 1
- 61198745006. 2
- 61198745007. 3
- 61198745008. 4

Question Number : 27 Question Id : 61198711551 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

सूची -I को सूची-II से सुमेलित करें

सूची -I (न्याय वाक्य)		सूची -II (मूड और फिगर)	
A.	सभी M,P हैं कुछ M,S हैं ∴ कुछ S,P हैं	I.	EOO-1
B.	कोई भी M,P नहीं है कुछ S,M नहीं हैं ∴ कुछ S,P नहीं हैं	II.	AAA-2
C.	सभी P,M हैं सभी S,M हैं ∴ सभी S,P हैं	III.	III-2
D.	कुछ P,M हैं कुछ S,M हैं ∴ कुछ S,P हैं	IV.	AII-3

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** विकल्प चुनें:

1. A-II, B-III, C-IV, D-I
2. A-III, B-I, C-IV, D-II
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-IV, B-I, C-II, D-III

Options :

61198745005. 1
61198745006. 2
61198745007. 3
61198745008. 4

Question Number : 28 Question Id : 61198711552 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as **Assertion A** and the other is labelled as **Reason R**

Assertion A: In Indian logic, a material fallacy is called hetvābhāsa.

Reason R: In a fallacious inference (anumāna), the middle term appears to be a reason but is not a valid reason.

In the light of the above statements, choose the **correct** answer from the options given below

1. Both **A** and **R** are correct and **R** is the correct explanation of **A**
2. Both **A** and **R** are correct but **R** is NOT the correct explanation of **A**
3. **A** is correct but **R** is false
4. **A** is false but **R** is correct

Options :

61198745009. 1
61198745010. 2
61198745011. 3
61198745012. 4

Question Number : 28 Question Id : 61198711552 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक अभिकथन (**Assertion A**) के रूप में है तो दूसरा उसके कारण (**Reason R**) के रूप में:

अभिकथन A: भारतीय तर्कशास्त्र में, द्रव्यात्मक तर्कदोष को हेत्वाभास कहा जाता है।

कारण R: किसी दोषपूर्ण अनुमान में, मध्य-पद एक हेतु प्रतीत होता है, परन्तु यह एक वैध हेतु नहीं होता है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए

1. **A** और **R** दोनों सही हैं और **R, A** की सही व्याख्या है
2. **A** और **R** दोनों सही हैं और **R, A** की सही व्याख्या नहीं है
3. **A** सही है और **R** सही नहीं है
4. **A** सही नहीं है और **R** सही है

Options :

61198745009. 1

61198745010. 2

61198745011. 3

61198745012. 4

Question Number : 29 Question Id : 61198711553 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as **Assertion A** and the other is labelled as **Reason R**

Assertion A: AAA-2 an invalid categorical syllogism.

Reason R: AAA-2 commits the fallacy of exclusive premises.

In the light of the above statements, choose the **correct** answer from the options given below

1. Both **A** and **R** are correct and **R** is the correct explanation of **A**
2. Both **A** and **R** are correct but **R** is NOT the correct explanation of **A**
3. **A** is correct but **R** is false
4. **A** is false but **R** is correct

Options :

61198745013. 1

61198745014. 2

61198745015. 3

61198745016. 4

Question Number : 29 Question Id : 61198711553 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक अभिकथन (**Assertion A**) के रूप में है तो दूसरा उसके कारण (**Reason R**) के रूप में:

अभिकथन A: AAA-2 एक अवैध निरूपाधिक न्यायवाक्य है।

कारण R: AAA-2 में व्यावर्तक आधारिकाओं का तर्कदोष होता है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए

1. **A** और **R** दोनों सही हैं और **R, A** की सही व्याख्या है
2. **A** और **R** दोनों सही हैं और **R, A** की सही व्याख्या नहीं है
3. **A** सही है और **R** सही नहीं है
4. **A** सही नहीं है और **R** सही है

Options :

61198745013. 1

61198745014. 2

61198745015. 3

61198745016. 4

Question Number : 30 Question Id : 61198711554 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Which of the following is/are TRUE:

- A. The categorical syllogism AAA-2 commits the fallacy of exclusive premises.
- B. The categorical syllogism EIO-3 commits the fallacy of four terms.
- C. The categorical syllogism AAA-1 commits no fallacy.
- D. The categorical syllogism EAA-1 commits no fallacy.

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A only
2. B and C only
3. C only
4. A and D only

Options :

61198745017. 1

61198745018. 2

61198745019. 3

61198745020. 4

Question Number : 30 Question Id : 61198711554 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्न में से कौन से कथन सही हैं:

- A. निरपेक्ष न्यायवाक्य AAA-2 में व्यावर्तक आधारिकाओं का दोष है।
- B. निरपेक्ष न्यायवाक्य EIO-3 में चतुर्पदों का दोष है।
- C. निरपेक्ष न्यायवाक्य AAA-1 में कोई दोष नहीं है।
- D. निरपेक्ष न्यायवाक्य EAA-1 में कोई दोष नहीं है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A
- 2. केवल B और C
- 3. केवल C
- 4. केवल A और D

Options :

- 61198745017. 1
- 61198745018. 2
- 61198745019. 3
- 61198745020. 4

Question Number : 31 Question Id : 61198711555 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Which is **NOT** a valid file format for images?

- 1. .bmp
- 2. .tiff
- 3. .jpg
- 4. .wav

Options :

- 61198745021. 1
- 61198745022. 2
- 61198745023. 3
- 61198745024. 4

Question Number : 31 Question Id : 61198711555 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

चित्रों (इमेज) के लिए निम्न में से कौन एक वैध फाइल फार्मेट **नहीं** है?

- 1. .bmp
- 2. .tiff
- 3. .jpg
- 4. .wav

Options :

- 61198745021. 1
- 61198745022. 2
- 61198745023. 3
- 61198745024. 4

Question Number : 32 Question Id : 61198711556 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Which of the following is a scripting language?

1. FORTRAN 95
2. COBOL
3. C++
4. Visual Basic

Options :

61198745025. 1
61198745026. 2
61198745027. 3
61198745028. 4

Question Number : 32 Question Id : 61198711556 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्न में से कौन एक लिपीय भाषा है?

1. फोर्ट्रान 95 (FORTRAN 95)
2. कोबोल (COBOL)
3. सी++
4. विजुअल बेसिक

Options :

61198745025. 1
61198745026. 2
61198745027. 3
61198745028. 4

Question Number : 33 Question Id : 61198711557 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Match the LIST-I with LIST-II

LIST-I		LIST-II	
A.	Digit keys	I.	Backspace, return, spacebar
B.	Special character keys	II.	Numeric keypad
C.	Non-printable keys	III.	F1, F2,, F12
D.	Function keys	IV.	+, @, &

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-IV, B-II, C-I, D-III
3. A-II, B-I, C-III, D-IV
4. A-II, B-IV, C-I, D-III

Options :

61198745029. 1
61198745030. 2
61198745031. 3
61198745032. 4

Question Number : 33 Question Id : 61198711557 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

सूची -I को सूची-II से सुमेलित करें

सूची -I		सूची -II	
A.	अंकीय कुंजी	I.	बैकस्पेस, रिटर्न, स्पेसबार
B.	विशेष चिन्ह कुंजी	II.	अंकीय कुंजी पटल
C.	गैर-मुद्रण योग्य कुंजी	III.	F1, F2,, F12
D.	प्रकार्य कुंजी	IV.	+, @, &

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** विकल्प चुनें:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-IV, B-II, C-I, D-III
3. A-II, B-I, C-III, D-IV
4. A-II, B-IV, C-I, D-III

Options :

61198745029. 1
61198745030. 2
61198745031. 3
61198745032. 4

Question Number : 34 Question Id : 61198711558 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Arrange the following in decreasing order of processing power:

- A. Mainframe Computer
- B. Super Computer
- C. Mini Computer
- D. Micro Computer

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. B, C, A, D
2. B, A, C, D
3. A, B, C, D
4. A, B, D, C

Options :

61198745033. 1
61198745034. 2
61198745035. 3
61198745036. 4

Question Number : 34 Question Id : 61198711558 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित को उनकी प्रक्रमण शक्ति के घटते क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

- A. मेनफ्रेम कंप्यूटर
- B. सुपर कंप्यूटर
- C. मिनी कंप्यूटर
- D. माइक्रो कंप्यूटर

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. B, C, A, D
- 2. B, A, C, D
- 3. A, B, C, D
- 4. A, B, D, C

Options :

- 61198745033. 1
- 61198745034. 2
- 61198745035. 3
- 61198745036. 4

Question Number : 35 Question Id : 61198711559 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as **Assertion A** and the other is labelled as **Reason R**

Assertion A: ROM is a non-volatile memory.

Reason R: ROM does not lose its contents when power is switched off.

In the light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below

- 1. Both **A** and **R** are correct and **R** is the correct explanation of **A**
- 2. Both **A** and **R** are correct but **R** is NOT the correct explanation of **A**
- 3. **A** is correct but **R** is not correct
- 4. **A** is not correct but **R** is correct

Options :

- 61198745037. 1
- 61198745038. 2
- 61198745039. 3
- 61198745040. 4

Question Number : 35 Question Id : 61198711559 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक अभिकथन (Assertion A) के रूप में है तो दूसरा उसके कारण (Reason R) के रूप में:

अभिकथन A: रोम (ROM) एक गैर-लोपशील स्मृति है।

कारण R: विद्युत आपूर्ति बंद किए जाने पर रोम (ROM) अपनी विषय वस्तु नहीं खोता है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए

1. A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या है
2. A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या नहीं है
3. A सही है और R सही नहीं है
4. A सही नहीं है और R सही है

Options :

- 61198745037. 1
- 61198745038. 2
- 61198745039. 3
- 61198745040. 4

Question Number : 36 Question Id : 61198711560 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Which of the following are characteristics of sustainable development?

- A. Intergenerational equity regarding natural resources.
- B. Equitable distribution of natural resources in the society.
- C. Economic development at the expense of environment.
- D. Reduction in society's use of non-renewable resources.

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A and D only
2. A and B only
3. A, B and C only
4. A, B and D only

Options :

- 61198745041. 1
- 61198745042. 2
- 61198745043. 3
- 61198745044. 4

Question Number : 36 Question Id : 61198711560 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित में से कौन-सी सतत विकास की विशेषताएँ हैं?

- A. प्राकृतिक संसाधनों की अंतरपीढ़ीगत साम्यता।
- B. समाज में प्राकृतिक संसाधनों का न्यायसंगत वितरण।
- C. पर्यावरण की कीमत पर आर्थिक विकास।
- D. समाज द्वारा गैर-नवीकरणीय संसाधनों के उपयोग को कम करना।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और D
- 2. केवल A और B
- 3. केवल A, B और C
- 4. केवल A, B और D

Options :

- 61198745041. 1
- 61198745042. 2
- 61198745043. 3
- 61198745044. 4

Question Number : 37 Question Id : 61198711561 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Arrange the following in descending order of installed capacity of total solar power as of August, 2025:

- A. Gujarat
- B. Rajasthan
- C. Maharashtra
- D. Tamil Nadu

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D
- 2. A, B, D, C
- 3. B, A, D, C
- 4. B, A, C, D

Options :

- 61198745045. 1
- 61198745046. 2
- 61198745047. 3
- 61198745048. 4

Question Number : 37 Question Id : 61198711561 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित को अगस्त, 2025 की स्थिति के अनुसार, कुल सौर ऊर्जा की संस्थापित क्षमता के घटते क्रम में रखें:

- A. गुजरात
- B. राजस्थान
- C. महाराष्ट्र
- D. तमिलनाडु

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. A, B, C, D
- 2. A, B, D, C
- 3. B, A, D, C
- 4. B, A, C, D

Options :

- 61198745045. 1
- 61198745046. 2
- 61198745047. 3
- 61198745048. 4

Question Number : 38 Question Id : 61198711562 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Match the LIST-I with LIST-II

LIST-I (Mission LiFE objectives)		LIST-II (Action)	
A.	Energy saved	I.	Use menstrual cups instead of sanitary napkins
B.	E-waste reduced	II.	Start biodiversity conservation at community level
C.	Healthy lifestyles adopted	III.	Use carpooling with friends and colleagues
D.	Single use plastic reduced	IV.	Prefer cloud storage over a pen drive/hard drive

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A-III, B-IV, C-I, D-II
- 2. A-IV, B-III, C-II, D-I
- 3. A-III, B-IV, C-II, D-I
- 4. A-I, B-III, C-IV, D-II

Options :

- 61198745049. 1
- 61198745050. 2
- 61198745051. 3
- 61198745052. 4

Question Number : 38 Question Id : 61198711562 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

सूची -I को सूची-II से सुमेलित करें

सूची -I (मिशन लाइफ के उद्देश्य)		सूची -II (कार्रवाई)	
A.	ऊर्जा बचाना	I.	सेनिटरी नेपकिन के बजाय मेंस्ट्रुअल कप का उपयोग करना
B.	ई-कचरा कम करना	II.	समुदाय स्तर पर जैव-विविधता संरक्षण शुरू करना
C.	स्वस्थ जीवन शैली अपनाना	III.	मित्रों और सहकर्मियों के साथ कार पूलिंग का उपयोग करना
D.	एकल उपयोग वाला प्लास्टिक कम करना	IV.	पेन ड्राइव/हार्ड ड्राइव की तुलना में क्लाउड स्टोरेज को वरीयता देना

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें:

1. A-III, B-IV, C-I, D-II
2. A-IV, B-III, C-II, D-I
3. A-III, B-IV, C-II, D-I
4. A-I, B-III, C-IV, D-II

Options :

61198745049. 1
61198745050. 2
61198745051. 3
61198745052. 4

Question Number : 39 Question Id : 61198711563 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Which of the following is a criteria air pollutant as well as a greenhouse gas?

1. N₂O
2. CO₂
3. O₃
4. NO₂

Options :

61198745053. 1
61198745054. 2
61198745055. 3
61198745056. 4

Question Number : 39 Question Id : 61198711563 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित में से कौन-सा एक मानदंड वायु प्रदूषक के साथ-साथ ग्रीन हाउस गैस भी है?

1. N₂O
2. CO₂
3. O₃
4. NO₂

Options :

- 61198745053. 1
- 61198745054. 2
- 61198745055. 3
- 61198745056. 4

Question Number : 40 Question Id : 61198711564 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Liquid that passes through the landfill, and that has extracted dissolved and suspended matter from it is called _____.

1. activated sludge
2. leachate
3. ultrafiltration
4. refuse

Options :

- 61198745057. 1
- 61198745058. 2
- 61198745059. 3
- 61198745060. 4

Question Number : 40 Question Id : 61198711564 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

वह द्रव, जो लैंडफिल से गुजरता है और उसमें से विलयित और निलंबित पदार्थ निकाल लेता है, _____ कहलाता है।

1. एक्टिवेटेड स्लज
2. लीचेट
3. अल्ट्राफिल्ट्रेशन
4. रिफ्यूज

Options :

- 61198745057. 1
- 61198745058. 2
- 61198745059. 3
- 61198745060. 4

Question Number : 41 Question Id : 61198711565 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Which among the following is NOT a fundamental principle of National Education Policy, 2020?

1. Highest priority to foundational literacy and numeracy
2. Emphasis on conceptual understanding
3. Promoting translanguaging and the power of language
4. Respect for diversity and local context

Options :

- 61198745061. 1
- 61198745062. 2
- 61198745063. 3
- 61198745064. 4

Question Number : 41 Question Id : 61198711565 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित में से क्या राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 का मूलभूत सिद्धांत नहीं है?

1. मूलभूत साक्षरता और संख्याज्ञान को सर्वोच्च प्राथमिकता
2. अवधारणात्मक समझ पर बल देना
3. पराभाषावाद और भाषा की शक्ति को बढ़ावा देना
4. विविधता और स्थानीय संदर्भ के प्रति आदरभाव

Options :

- 61198745061. 1
- 61198745062. 2
- 61198745063. 3
- 61198745064. 4

Question Number : 42 Question Id : 61198711566 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

For the purpose of credit calculations under National Credit Framework (NCrF), overall, one Credit is equivalent to:

1. 30 notional learning hours
2. 40 notional learning hours
3. 45 notional learning hours
4. 60 notional learning hours

Options :

- 61198745065. 1
- 61198745066. 2
- 61198745067. 3
- 61198745068. 4

Question Number : 42 Question Id : 61198711566 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

राष्ट्रीय क्रेडिट रूपरेखा (एनसीआरएफ) के अधीन क्रेडिट परिकलन के प्रयोजनार्थ समग्र रूप से एक क्रेडिट निम्नलिखित में से किसके समान होता है:

1. 30 आनुमानिक अधिगम घंटे
2. 40 आनुमानिक अधिगम घंटे
3. 45 आनुमानिक अधिगम घंटे
4. 60 आनुमानिक अधिगम घंटे

Options :

- 61198745065. 1
- 61198745066. 2
- 61198745067. 3
- 61198745068. 4

Question Number : 43 Question Id : 61198711567 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as **Assertion A** and the other is labelled as **Reason R**

Assertion A: Leaders in higher education institutions set the tone for academic and research excellence.

Reason R: Effective leadership is essential for the effective allocation and management of resources in higher education.

In the light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below

1. Both **A** and **R** are correct and **R** is the correct explanation of **A**
2. Both **A** and **R** are correct but **R** is NOT the correct explanation of **A**
3. **A** is correct but **R** is not correct
4. **A** is not correct but **R** is correct

Options :

- 61198745069. 1
- 61198745070. 2
- 61198745071. 3
- 61198745072. 4

Question Number : 43 Question Id : 61198711567 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक अभिकथन (Assertion A) के रूप में है तो दूसरा उसके कारण (Reason R) के रूप में:

अभिकथन A: उच्चतर शिक्षा संस्थानों के पथ प्रदर्शक अकादमिक और शोध उत्कृष्टता का विन्यास निर्धारित करते हैं।

कारण R: उच्चतर शिक्षा में प्रभावी आवंटन और प्रबंधन के लिए प्रभावी नेतृत्व अनिवार्य है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे **उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए

1. A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या है
2. A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या नहीं है
3. A सही है और R सही नहीं है
4. A सही नहीं है और R सही है

Options :

61198745069. 1

61198745070. 2

61198745071. 3

61198745072. 4

Question Number : 44 Question Id : 61198711568 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Arrange the following developments of education in the chronological order:

- A. SWAYAM MOOCs
- B. Open education
- C. Distance Education
- D. Correspondence Education
- E. Credit Transfer through Academic Bank of Credit

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. C, B, D, A, E
2. D, C, A, B, E
3. B, D, C, E, A
4. D, C, B, A, E

Options :

61198745073. 1

61198745074. 2

61198745075. 3

61198745076. 4

Question Number : 44 Question Id : 61198711568 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

शिक्षा के क्षेत्र में हुई निम्नलिखित गतिविधियों को क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

- स्वयम मूक
- मुक्त शिक्षा
- दूरस्थ शिक्षा
- पत्राचार शिक्षा
- अकादमिक क्रेडिट बैंक के माध्यम से क्रेडिट अंतरण

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- C, B, D, A, E
- D, C, A, B, E
- B, D, C, E, A
- D, C, B, A, E

Options :

61198745073. 1
61198745074. 2
61198745075. 3
61198745076. 4

Question Number : 45 Question Id : 61198711569 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Match the LIST-I with LIST-II

LIST-I (Commission on Education)		LIST-II (Major Recommendation)	
A.	The Education Commission	I.	Setting up of the University Grants Commission
B.	University Education Commission	II.	12th Class should be attached to the university
C.	The Knowledge Commission	III.	Creation of Indian Educational Services
D.	Secondary Education Commission	IV.	Establishing an independent Regulatory Authority for Higher Education

Choose the **correct** answer from the options given below:

- A-III, B-I, C-IV, D-II
- A-II, B-III, C-IV, D-I
- A-III, B-I, C-II, D-IV
- A-I, B-IV, C-II, D-III

Options :

61198745077. 1
61198745078. 2
61198745079. 3
61198745080. 4

Question Number : 45 Question Id : 61198711569 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

सूची -I को सूची-II से सुमेलित करें

सूची -I (शिक्षा आयोग)		सूची -II (मुख्य सिफारिश)	
A.	शिक्षा आयोग	I.	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की स्थापना
B.	विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग	II.	बारहवीं कक्षा को विश्वविद्यालय से संबद्ध किया जाना चाहिए
C.	ज्ञान आयोग	III.	भारतीय शिक्षा सेवा का सृजन
D.	माध्यमिक शिक्षा आयोग	IV.	उच्चतर शिक्षा के लिए एक स्वतंत्र विनियामक प्राधिकरण की स्थापना

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** विकल्प चुनें:

1. A-III, B-I, C-IV, D-II
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-III, B-I, C-II, D-IV
4. A-I, B-IV, C-II, D-III

Options :

61198745077. 1

61198745078. 2

61198745079. 3

61198745080. 4

Sub-Section Number :

3

Sub-Section Id :

611987451

Question Shuffling Allowed :

No

Is Section Default? :

No

Question Id : 61198711570 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

Read the passage given below and answer questions:

Conventional and outdated wisdom asserts that we each have 'learning styles' unique to ourselves. The implication is that if you don't learn using your preferred style you'll fail to acquire the knowledge desired. It also allows you an excuse not to work hard at learning something new. In Soft-Wired, however, Michael Merzenich shows that the plasticity of the brain extends to the way we learn. In other words, we can learn how to learn. Indeed, we should focus strongly on doing this.

As well as reading or attending lectures, look at cultivating different learning styles-or, more precisely, learning strategies. Micromastery enables you to experiment and use a vast array of different learning strategies. Since all are designed to succeed brilliantly (with a modicum of persistence) at the micromastery concerned, you have a perfect chance to increase your store of potential learning strategies. This in turn increases your ideational fluency – your ability to switch between idea sets that may be opposed or contradictory. If one strategy doesn't seem to work, no matter how wedded you are to it, you switch seamlessly to another. Ideational fluency is an attribute required of anyone working in a fast-changing, rapid-learning environment – the kind increasingly encountered today.

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 61198711571 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

What becomes an excuse to not learn something new?

1. The plasticity of the brain
2. The rationale of ideational fluency
3. The presence of micro mastery
4. Each person has a unique learning style

Options :

- 61198745081. 1
- 61198745082. 2
- 61198745083. 3
- 61198745084. 4

Question Number : 47 Question Id : 61198711572 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Ideational fluency in the passage is defined as:

1. The ability to switch between contradictory idea sets
2. Various kinds of learning strategies and ideas
3. Possessing the skill in one kind of learning strategy
4. The ability to avoid many kinds of idea sets

Options :

- 61198745085. 1
- 61198745086. 2
- 61198745087. 3
- 61198745088. 4

Question Number : 48 Question Id : 61198711573 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Another word for "seamlessly" can be:

1. speedily
2. slowly
3. smoothly
4. gracefully

Options :

- 61198745089. 1
- 61198745090. 2
- 61198745091. 3
- 61198745092. 4

Question Number : 49 Question Id : 61198711574 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

According to the passage micromastery refers to:

1. The ability to master both macro and micro skills
2. The ability to experiment and apply diverse learning strategies
3. The aptitude to learn better and achieve all goals
4. The ability to be a master of both process and product

Options :

- 61198745093. 1
- 61198745094. 2
- 61198745095. 3
- 61198745096. 4

Question Number : 50 Question Id : 61198711575 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Select the skill which would be the best one in a fast-changing rapid learning environment, according to the passage:

1. Ideational fluency
2. A unique learning style
3. Plasticity of the brain
4. Capacity of hard work

Options :

- 61198745097. 1
- 61198745098. 2
- 61198745099. 3
- 61198745100. 4

Question Id : 61198711570 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और उत्तर दीजिए:

पारंपरिक और पुरातन बुद्धिमानी का यह अभिकथन है कि हम में से प्रत्येक की 'अधिगम शैलियाँ' हमारे लिए विशिष्ट हैं। इसका निहितार्थ यह है कि यदि आप अपनी अभिरूचि की शैली का प्रयोग करके नहीं सीखते हैं तो आप वांछित ज्ञान प्राप्त करने में असफल हो जाएंगे। यह आपको कुछ नया सीखने हेतु कठोर परिश्रम न करने का बहाना भी देता है। तथापि 'साफ्ट-वायर्ड' में माइकल मेरजेनिच दर्शाते हैं कि मस्तिष्क की सुनम्यता हमारे सीखने के तरीके तक विस्तारित होती है। दूसरे शब्दों में, हम यह सीख सकते हैं कि हम कैसे सीखें। वास्तव में हमें ऐसा करने पर प्रबलतापूर्वक फोकस करना चाहिए। पढ़ने अथवा संभाषणों में सम्मिलित होने के साथ-साथ, भिन्न अधिगम शैलियों अथवा अधिक सटीक रूप से कहें, अधिगम रणनीतियों का परिष्कार करने पर ध्यान दें। सूक्ष्म निपुणता (माइक्रोमास्टरी) आपको प्रयोग करने और विभिन्न अधिगम रणनीतियों के विशाल विन्यास का प्रयोग करने योग्य बनाती है। चूंकि संबंधित माइक्रोमास्टरी में सभी (थोड़े बहुत सातत्य से) भली-भांति सफल होने के लिए बने हैं, आपके पास संभावित अधिगम रणनीतियों के अपने भंडार में वृद्धि का संपूर्ण अवसर है। यह आपकी उद्भावना प्रवाहिता (आइडिएशनल फ्लुएंसी) में, परस्पर विरोधी अथवा विपरीत विचार समुच्चयों के बीच अदला-बदली करने की आपकी योग्यता में वृद्धि करता है। यदि एक रणनीति कार्य करती नहीं प्रतीत होती है, चाहे आप उसके कितने ही बड़े समर्थक हों, आप निर्बाध तरीके से दूसरी को अपना सकते हैं। आज के तेज़ी के साथ बदलते, तीव्र अधिगम परिवेश में, जो आज हमारे सामने अधिकाधिक आ रहा है, कार्यरत लोगों के लिए उद्भावना प्रवाहिता एक आवश्यक गुण है।

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 61198711571 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्नलिखित में से कौन कुछ नया न सीखने का बहाना बन जाता है?

1. मस्तिष्क की सुनम्यता
2. उद्भावना प्रवाहिता का तर्काधार
3. माइक्रोमास्टरी की उपस्थिति
4. प्रत्येक व्यक्ति की एक विशिष्ट अधिगम शैली होती है

Options :

61198745081. 1
61198745082. 2
61198745083. 3
61198745084. 4

Question Number : 47 Question Id : 61198711572 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

गद्यांश में 'उद्भावना प्रवाहिता' को निम्न रूप में परिभाषित किया गया है:

1. विपरीत विचार सेटों के बीच अदल-बदल करने की योग्यता
2. विविध प्रकार की अधिगम रणनीतियाँ व विचार
3. एक प्रकार की अधिगम रणनीति में कौशल रखना
4. अनेक प्रकार के विचार सेटों का परिहार करने की योग्यता

Options :

61198745085. 1
61198745086. 2
61198745087. 3
61198745088. 4

Question Number : 48 Question Id : 61198711573 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

"निर्बाध" शब्द के लिए दूसरा शब्द क्या हो सकता है?

1. वेगपूर्वक
2. धीमे-धीमे
3. सहजतापूर्वक
4. गरिमापूर्वक

Options :

61198745089. 1
61198745090. 2
61198745091. 3
61198745092. 4

Question Number : 49 Question Id : 61198711574 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

गद्यांश के अनुसार सूक्ष्म निपुणता (माइक्रोमामास्टरी) का तात्पर्य है:

1. वृहत और सूक्ष्म दोनों प्रकार के कौशलों में निपुणता की योग्यता
2. विभिन्न अधिगम रणनीतियों का प्रयोग और उन्हें लागू करने की योग्यता
3. अधिक उत्तम सीखने और सभी लक्ष्य प्राप्त करने की अभिवृत्ति
4. प्रक्रिया और उत्पाद दोनों में पारंगत होने की योग्यता

Options :

61198745093. 1
61198745094. 2
61198745095. 3
61198745096. 4

Question Number : 50 Question Id : 61198711575 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

निम्न में से उस कौशल का चयन कीजिए जो गद्यांश के अनुसार तेजी से बदल रहे तीव्र अधिगम परिवेश में सर्वोत्तम हो:

1. उद्भावना प्रवाहिता
2. विशिष्ट अधिगम शैली
3. मस्तिष्क की सुनम्यता
4. कठोर परिश्रम करने की क्षमता

Options :

61198745097. 1
61198745098. 2
61198745099. 3
61198745100. 4

Kashmiri

Section Id :	611987152
Section Number :	2
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	92
Number of Questions to be attempted :	92
Section Marks :	200
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1

Sub-Section Id :

611987452

Question Shuffling Allowed :

Yes

Is Section Default? :

No

Question Number : 51 Question Id : 61198711576 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

سماجی لسانیات (Socio-Linguistics) اصطلاحک ورتا وچھ گودنچہ لہر تہنکی ماہر لسانیاتن کو رمت :

1 - ولیم بوف

2 - ولیم ستوراتھ

3 - تھامس ہڈسن

4 - ہرس

Options :

61198745101. 1

61198745102. 2

61198745103. 3

61198745104. 4

Question Number : 51 Question Id : 61198711576 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

سماجی لسانیات (Socio-Linguistics) اصطلاحک ورتا وچھ گودنچہ لہر تہنکی ماہر لسانیاتن کو رمت :

1 - ولیم بوف

2 - ولیم ستوراتھ

3 - تھامس ہڈسن

4 - ہرس

Options :

61198745101. 1

61198745102. 2

61198745103. 3

61198745104. 4

Question Number : 52 Question Id : 61198711577 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

گرم سڈ قانون (Grimms Law) چھ تقابلی لسانیات ستر وابستہ تہ امکہ مطالعک ہدف چھ :

-1 مصوتہ

-2 مصمتہ

-3 کز اوت

-4 ناؤت

Options :

- 61198745105. 1
- 61198745106. 2
- 61198745107. 3
- 61198745108. 4

Question Number : 52 Question Id : 61198711577 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

گرم سڈ قانون (Grimms Law) چھ تقابلی لسانیات ستر وابستہ تہ امکہ مطالعک ہدف چھ :

-1 مصوتہ

-2 مصمتہ

-3 کز اوت

-4 ناؤت

Options :

- 61198745105. 1
- 61198745106. 2
- 61198745107. 3
- 61198745108. 4

Question Number : 53 Question Id : 61198711578 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

کاشر زبانی ہنز کمہ خصوصیہ ہند حوالہ چھ ونہ آمت ز ”یمن آوازن نہ انسائی کن بوزن تمن آوازن ہند چھنہ کاٹھہ وجودے:

-1 ماترا مصوتہ

-2 ماترا مصمتہ

-3 مصوتہ ملو

-4 مصمتہ ملو

Options :

- 61198745109. 1
- 61198745110. 2
- 61198745111. 3
- 61198745112. 4

Question Number : 53 Question Id : 61198711578 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

کاشر زبانی ہنز کمہ خصوصیہ ہند حوالہ چھ ونہ آمت ز ”یمن آوازن نہ انسائی کن بوزن تمن آوازن ہند چھنہ کاٹھہ وجودے:

-1 ماترا مصوتہ

-2 ماترا مصمتہ

-3 مصوتہ ملو

-4 مصمتہ ملو

Options :

- 61198745109. 1
- 61198745110. 2
- 61198745111. 3
- 61198745112. 4

Question Number : 54 Question Id : 61198711579 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

گریرسن ہندونہ مطابقت چھے سرانج بولہ ہندس شمالی علاقس منزیہ بولہ بولنہ یوان:

-1 پوگلی

-2 بھدروا ہی

-3 کشتوا ڈی

-4 لہندا

Options :

- 61198745113. 1
- 61198745114. 2
- 61198745115. 3
- 61198745116. 4

Question Number : 54 Question Id : 61198711579 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

گریرسن ہندونہ مطابقت چھے سرانج بولہ ہندس شمالی علاقس منزیہ بولہ بولنہ یوان:

-1 پوگلی

-2 بھدروا ہی

-3 کشتوا ڈی

-4 لہندا

Options :

- 61198745113. 1
- 61198745114. 2
- 61198745115. 3
- 61198745116. 4

Question Number : 55 Question Id : 61198711580 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

بقولِ گريسن چھ کشير منڙ کاشر زباني پنڙيہ بولڙ شوڊ کاشر :

1 - مسلمان کاشر

2 - کشتواڙڙ کاشر

3 - بيٺہ کاشر

4 - مرآڙڙ کاشر

Options :

- 61198745117. 1
- 61198745118. 2
- 61198745119. 3
- 61198745120. 4

Question Number : 55 Question Id : 61198711580 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

بقولِ گريسن چھ کشير منڙ کاشر زباني پنڙيہ بولڙ شوڊ کاشر :

1 - مسلمان کاشر

2 - کشتواڙڙ کاشر

3 - بيٺہ کاشر

4 - مرآڙڙ کاشر

Options :

- 61198745117. 1
- 61198745118. 2
- 61198745119. 3
- 61198745120. 4

Question Number : 56 Question Id : 61198711581 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”لالہ“ لفظ چھوٹے و منہ کنڑ سیمہ زبانہ ہند لفظ:

- 1 عبرانی
- 2 ترکی
- 3 سنسکرت
- 4 اطالوی

Options :

- 61198745121. 1
- 61198745122. 2
- 61198745123. 3
- 61198745124. 4

Question Number : 56 Question Id : 61198711581 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”لالہ“ لفظ چھوٹے و منہ کنڑ سیمہ زبانہ ہند لفظ:

- 1 عبرانی
- 2 ترکی
- 3 سنسکرت
- 4 اطالوی

Options :

- 61198745121. 1
- 61198745122. 2
- 61198745123. 3
- 61198745124. 4

Question Number : 57 Question Id : 61198711582 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”آلیس وتے گیس نہ وتے“ مصرعہ چھ درشاوان:

1 - دایمیت تہ بے گانگی

2 - شو تنز تہ تصوفگ سنگم

3 - زچت مالے تہ زوہد چ کل

4 - وجودی عمل تہ موچ اسر ا ریت

Options :

- 61198745125. 1
- 61198745126. 2
- 61198745127. 3
- 61198745128. 4

Question Number : 57 Question Id : 61198711582 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”آلیس وتے گیس نہ وتے“ مصرعہ چھ درشاوان:

1 - دایمیت تہ بے گانگی

2 - شو تنز تہ تصوفگ سنگم

3 - زچت مالے تہ زوہد چ کل

4 - وجودی عمل تہ موچ اسر ا ریت

Options :

- 61198745125. 1
- 61198745126. 2
- 61198745127. 3
- 61198745128. 4

Question Number : 58 Question Id : 61198711583 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”شہینم حضرت میران آو“ میران ریش ہنز روزن جائے آس:

1 - ریش و ن

2 - ڈنڈک و ن

3 - کنزل و ن

4 - روپہ و ن

Options :

61198745129. 1

61198745130. 2

61198745131. 3

61198745132. 4

Question Number : 58 Question Id : 61198711583 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”شہینم حضرت میران آو“ میران ریش ہنز روزن جائے آس:

1 - ریش و ن

2 - ڈنڈک و ن

3 - کنزل و ن

4 - روپہ و ن

Options :

61198745129. 1

61198745130. 2

61198745131. 3

61198745132. 4

Question Number : 59 Question Id : 61198711584 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یہ مقامس پٹھ و آتھ چھ سائلک گنبرتہ بتا گنبر کیودر جو منزی گزران :

1 - سیرنی خودا

2 - سفراز خودا

3 - سفر بہ خودا

4 - سفردر خودا

Options :

61198745133. 1

61198745134. 2

61198745135. 3

61198745136. 4

Question Number : 59 Question Id : 61198711584 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یہ مقامس پٹھ و آتھ چھ سائلک گنبرتہ بتا گنبر کیودر جو منزی گزران :

1 - سیرنی خودا

2 - سفراز خودا

3 - سفر بہ خودا

4 - سفردر خودا

Options :

61198745133. 1

61198745134. 2

61198745135. 3

61198745136. 4

Question Number : 60 Question Id : 61198711585 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”مہا برجناسنور“ کتابہ ہند موضوع چھ :

1- سورگس متعلق مہایانچ و پوہنے

2- بودھی ستوسند کمال تہ تھو دگیان

3- ناگ ارجن ہنز حالات زندگی

4- اشوگھوش ہندر کارنامہ

Options :

61198745137. 1

61198745138. 2

61198745139. 3

61198745140. 4

Question Number : 60 Question Id : 61198711585 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”مہا برجناسنور“ کتابہ ہند موضوع چھ :

1- سورگس متعلق مہایانچ و پوہنے

2- بودھی ستوسند کمال تہ تھو دگیان

3- ناگ ارجن ہنز حالات زندگی

4- اشوگھوش ہندر کارنامہ

Options :

61198745137. 1

61198745138. 2

61198745139. 3

61198745140. 4

Question Number : 61 Question Id : 61198711586 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”پرتیہ بھجنا کارکا“، تصنیف ہند مصنف چھ:

1 - کھیراج

2- بھٹ کلٹ

3- سوم آنند

4- اُتپل دیو

Options :

- 61198745141. 1
- 61198745142. 2
- 61198745143. 3
- 61198745144. 4

Question Number : 61 Question Id : 61198711586 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”پرتیہ بھجنا کارکا“، تصنیف ہند مصنف چھ:

1 - کھیراج

2- بھٹ کلٹ

3- سوم آنند

4- اُتپل دیو

Options :

- 61198745141. 1
- 61198745142. 2
- 61198745143. 3
- 61198745144. 4

Question Number : 62 Question Id : 61198711587 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”پینس پانس گرایہ چھک ماران“ مصرعہ چھہ مجبوس متعلق درشاوان:

-1 عدم توجہی

-2 خود فریبی

-3 دغابازی

-4 آمادگی

Options :

- 61198745145. 1
- 61198745146. 2
- 61198745147. 3
- 61198745148. 4

Question Number : 62 Question Id : 61198711587 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”پینس پانس گرایہ چھک ماران“ مصرعہ چھہ مجبوس متعلق درشاوان:

-1 عدم توجہی

-2 خود فریبی

-3 دغابازی

-4 آمادگی

Options :

- 61198745145. 1
- 61198745146. 2
- 61198745147. 3
- 61198745148. 4

Question Number : 63 Question Id : 61198711588 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”تس تہ نوز انہمہ بلہ نئے دأ دی“، نظم نماوژنگ کلہم موضوع چھ:

1 - لول چھ سوکھ سوو

2 - لول چھ قرار

3 - لول چھ سوکھ کھاو

4 - لول چھ موکجار

Options :

- 61198745149. 1
- 61198745150. 2
- 61198745151. 3
- 61198745152. 4

Question Number : 63 Question Id : 61198711588 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”تس تہ نوز انہمہ بلہ نئے دأ دی“، نظم نماوژنگ کلہم موضوع چھ:

1 - لول چھ سوکھ سوو

2 - لول چھ قرار

3 - لول چھ سوکھ کھاو

4 - لول چھ موکجار

Options :

- 61198745149. 1
- 61198745150. 2
- 61198745151. 3
- 61198745152. 4

Question Number : 64 Question Id : 61198711589 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”دپیوس اتھ طریقس ہیسے زاگے تکر دو پنم ہرنہ پشمن سورمہ لاگے“ شعرک لہجہ چھ:

1 - ناصحانہ

2 - تجویزی

3 - خطابى

4 - شوخی

Options :

- 61198745153. 1
- 61198745154. 2
- 61198745155. 3
- 61198745156. 4

Question Number : 64 Question Id : 61198711589 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”دپیوس اتھ طریقس ہیسے زاگے تکر دو پنم ہرنہ پشمن سورمہ لاگے“ شعرک لہجہ چھ:

1 - ناصحانہ

2 - تجویزی

3 - خطابى

4 - شوخی

Options :

- 61198745153. 1
- 61198745154. 2
- 61198745155. 3
- 61198745156. 4

Question Number : 65 Question Id : 61198711590 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”تارن یر پانہ پان آسیہ“ مصرعہ چھ درشاوان:

- 1 - الوہی طاقتن پیٹھ پڑھ۔
- 2 - زندگی نش فرار سپد تھ سنیآ کر سپدن۔
- 3 - مُرشد سپد تعظیمک منکر سپدن۔
- 4 - انسلس عملہ باپتھ و تشاؤن۔

Options :

61198745157. 1
61198745158. 2
61198745159. 3
61198745160. 4

Question Number : 65 Question Id : 61198711590 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”تارن یر پانہ پان آسیہ“ مصرعہ چھ درشاوان:

- 1 - الوہی طاقتن پیٹھ پڑھ۔
- 2 - زندگی نش فرار سپد تھ سنیآ کر سپدن۔
- 3 - مُرشد سپد تعظیمک منکر سپدن۔
- 4 - انسلس عملہ باپتھ و تشاؤن۔

Options :

61198745157. 1
61198745158. 2
61198745159. 3
61198745160. 4

Question Number : 66 Question Id : 61198711591 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”شکر یاہ گڑھی تھے“، نظم منزجھ یہ تصور غار موجود:

1 - صلح شادمانی

2 - زچ بے شبانی

3 - اسطور سازی

4 - عشق ستم ظریفی

Options :

- 61198745161. 1
- 61198745162. 2
- 61198745163. 3
- 61198745164. 4

Question Number : 66 Question Id : 61198711591 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”شکر یاہ گڑھی تھے“، نظم منزجھ یہ تصور غار موجود:

1 - صلح شادمانی

2 - زچ بے شبانی

3 - اسطور سازی

4 - عشق ستم ظریفی

Options :

- 61198745161. 1
- 61198745162. 2
- 61198745163. 3
- 61198745164. 4

Question Number : 67 Question Id : 61198711592 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

بقول يوسف ٲينگ چھ گلر يز ٲندس بانكس منظرس منز كينون شعرن ٲند ترجمه :

- 1 - تخليق نو
2 - آزاد ترجمه
3 - لفظ ترجمه
4 - مفهومي ترجمه

Options :

61198745165. 1
61198745166. 2
61198745167. 3
61198745168. 4

Question Number : 67 Question Id : 61198711592 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

بقول يوسف ٲينگ چھ گلر يز ٲندس بانكس منظرس منز كينون شعرن ٲند ترجمه :

- 1 - تخليق نو
2 - آزاد ترجمه
3 - لفظ ترجمه
4 - مفهومي ترجمه

Options :

61198745165. 1
61198745166. 2
61198745167. 3
61198745168. 4

Question Number : 68 Question Id : 61198711593 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”سو پچھڑے حُسنہ کس باغس اندر گل“، گلِ بکا ولی مثنوی منز کس متعلق چھڑیہ ونہ آمت:

-1 سمن روپری

-2 محمود پری

-3 روح افزا

-4 بکا ول

Options :

- 61198745169. 1
- 61198745170. 2
- 61198745171. 3
- 61198745172. 4

Question Number : 68 Question Id : 61198711593 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”سو پچھڑے حُسنہ کس باغس اندر گل“، گلِ بکا ولی مثنوی منز کس متعلق چھڑیہ ونہ آمت:

-1 سمن روپری

-2 محمود پری

-3 روح افزا

-4 بکا ول

Options :

- 61198745169. 1
- 61198745170. 2
- 61198745171. 3
- 61198745172. 4

Question Number : 69 Question Id : 61198711594 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ہی مالہ ہند نندن منز لچ ذکر گس شاعر چھ گو ڈنچہ لہ کران :

- 1 مہجور
- 2 محمود گامی
- 3 عزیز خان
- 4 ظریف خان

Options :

61198745173. 1
61198745174. 2
61198745175. 3
61198745176. 4

Question Number : 69 Question Id : 61198711594 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ہی مالہ ہند نندن منز لچ ذکر گس شاعر چھ گو ڈنچہ لہ کران :

- 1 مہجور
- 2 محمود گامی
- 3 عزیز خان
- 4 ظریف خان

Options :

61198745173. 1
61198745174. 2
61198745175. 3
61198745176. 4

Question Number : 70 Question Id : 61198711595 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”در ہزاراں آئینہ یک عکسِ اوست“ یہ مصرعہ کمرہ مثنوی منہ چھ نہ آمت :

گل بکاول -1

گلریز -2

شاہنامہ -3

یوسف زلیخا -4

Options :

61198745177. 1

61198745178. 2

61198745179. 3

61198745180. 4

Question Number : 70 Question Id : 61198711595 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”در ہزاراں آئینہ یک عکسِ اوست“ یہ مصرعہ کمرہ مثنوی منہ چھ نہ آمت :

گل بکاول -1

گلریز -2

شاہنامہ -3

یوسف زلیخا -4

Options :

61198745177. 1

61198745178. 2

61198745179. 3

61198745180. 4

Question Number : 71 Question Id : 61198711596 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”بالہ پٹھ شین زن گلہ وُن گلہ وُن“ یہ مصرعہ چھ درشاوان:

1 - فطرتک جمود

2- محبوب سبز سرد مہری

3- وفتح بے شبائی

4- محبوب سبز لاؤ بآلی

Options :

- 61198745181. 1
- 61198745182. 2
- 61198745183. 3
- 61198745184. 4

Question Number : 71 Question Id : 61198711596 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”بالہ پٹھ شین زن گلہ وُن گلہ وُن“ یہ مصرعہ چھ درشاوان:

1 - فطرتک جمود

2- محبوب سبز سرد مہری

3- وفتح بے شبائی

4- محبوب سبز لاؤ بآلی

Options :

- 61198745181. 1
- 61198745182. 2
- 61198745183. 3
- 61198745184. 4

Question Number : 72 Question Id : 61198711597 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ناہیاری“ تنظیم منزچھ یہ تصور غار موجود:

1 - زندگی ہنر مالمے

2- زندگی نش فرار

3- مادی ژھر بر

4- وصلگ امار

Options :

- 61198745185. 1
- 61198745186. 2
- 61198745187. 3
- 61198745188. 4

Question Number : 72 Question Id : 61198711597 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ناہیاری“ تنظیم منزچھ یہ تصور غار موجود:

1 - زندگی ہنر مالمے

2- زندگی نش فرار

3- مادی ژھر بر

4- وصلگ امار

Options :

- 61198745185. 1
- 61198745186. 2
- 61198745187. 3
- 61198745188. 4

Question Number : 73 Question Id : 61198711598 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

کس اردو شاعر س نش متاثر سپد تھ چھ آزادن یہ شعر رقم کو رمت : ”کھستھ لولہ کس کوہ طور س مے زونم ترانا ز برن تر آ نی ہالالو“

-1 جگر مراد آبادی

-2 حفیظ جالندھری

-3 چکبست

-4 اقبال

Options :

- 61198745189. 1
- 61198745190. 2
- 61198745191. 3
- 61198745192. 4

Question Number : 73 Question Id : 61198711598 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

کس اردو شاعر س نش متاثر سپد تھ چھ آزادن یہ شعر رقم کو رمت : ”کھستھ لولہ کس کوہ طور س مے زونم ترانا ز برن تر آ نی ہالالو“

-1 جگر مراد آبادی

-2 حفیظ جالندھری

-3 چکبست

-4 اقبال

Options :

- 61198745189. 1
- 61198745190. 2
- 61198745191. 3
- 61198745192. 4

Question Number : 74 Question Id : 61198711599 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

گنڈی کرن باغچہ چوکیداری ----- بیتھ روزن استاد ساری۔ صحیح لفظ آرتھ کر وشعر مکمل:

1 - مالہ

2 - پوش

3 - پیالہ

4 - نیز

Options :

- 61198745193. 1
- 61198745194. 2
- 61198745195. 3
- 61198745196. 4

Question Number : 74 Question Id : 61198711599 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

گنڈی کرن باغچہ چوکیداری ----- بیتھ روزن استاد ساری۔ صحیح لفظ آرتھ کر وشعر مکمل:

1 - مالہ

2 - پوش

3 - پیالہ

4 - نیز

Options :

- 61198745193. 1
- 61198745194. 2
- 61198745195. 3
- 61198745196. 4

Question Number : 75 Question Id : 61198711600 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ٲٲ ملهارس گرشه ووج ءوان“ مصر عس منز كيا چھ ”ملهار“:

1 - وءء كھر وٲن

2- شامك ءيوتا

3- اھرراگ

4- وٲو وٲن

Options :

- 61198745197. 1
- 61198745198. 2
- 61198745199. 3
- 61198745200. 4

Question Number : 75 Question Id : 61198711600 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ٲٲ ملهارس گرشه ووج ءوان“ مصر عس منز كيا چھ ”ملهار“:

1 - وءء كھر وٲن

2- شامك ءيوتا

3- اھرراگ

4- وٲو وٲن

Options :

- 61198745197. 1
- 61198745198. 2
- 61198745199. 3
- 61198745200. 4

Question Number : 76 Question Id : 61198711601 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”تڑیس چھکھ تہ سہ

میون فریاد بوز“ یمن مصر عن منز چھ یہ تصور غار موجود:

-1 لا ادری

-2 محبوبیت

-3 یاسیت

-4 بے بسی

Options :

61198745201. 1

61198745202. 2

61198745203. 3

61198745204. 4

Question Number : 76 Question Id : 61198711601 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”تڑیس چھکھ تہ سہ

میون فریاد بوز“ یمن مصر عن منز چھ یہ تصور غار موجود:

-1 لا ادری

-2 محبوبیت

-3 یاسیت

-4 بے بسی

Options :

61198745201. 1

61198745202. 2

61198745203. 3

61198745204. 4

Question Number : 77 Question Id : 61198711602 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”اُکر جلن نصف راً ژکو ڈپکھن واش زون زردے یہ تھاتھریے یاداش“ یتھ شعرس منزچھ یہ صنعت کار فرما:

-1 صنعتِ تعلیل

-2 صنعتِ ایہام

-3 صنعتِ تجنیس

-4 صنعتِ تلمیح

Options :

61198745205. 1

61198745206. 2

61198745207. 3

61198745208. 4

Question Number : 77 Question Id : 61198711602 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”اُکر جلن نصف راً ژکو ڈپکھن واش زون زردے یہ تھاتھریے یاداش“ یتھ شعرس منزچھ یہ صنعت کار فرما:

-1 صنعتِ تعلیل

-2 صنعتِ ایہام

-3 صنعتِ تجنیس

-4 صنعتِ تلمیح

Options :

61198745205. 1

61198745206. 2

61198745207. 3

61198745208. 4

Question Number : 78 Question Id : 61198711603 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”معصومہ چھے کھڑہ ہرہ حسنس تھر“، ژوروق: ژورافسانہ نظمہ ہندس کتھ حصس منز چھ یہ مصرعہ درن:

1 - شام

2 - صبح

3 - مندیٰ

4 - دگر

Options :

- 61198745209. 1
- 61198745210. 2
- 61198745211. 3
- 61198745212. 4

Question Number : 78 Question Id : 61198711603 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”معصومہ چھے کھڑہ ہرہ حسنس تھر“، ژوروق: ژورافسانہ نظمہ ہندس کتھ حصس منز چھ یہ مصرعہ درن:

1 - شام

2 - صبح

3 - مندیٰ

4 - دگر

Options :

- 61198745209. 1
- 61198745210. 2
- 61198745211. 3
- 61198745212. 4

Question Number : 79 Question Id : 61198711604 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ژے چھکھ ژے چھکھ“ افسانگ موضوع چھ:

-1 خدشا تو نش بے پروا ہی

-2 غفلت پٹھ بیداری گن

-3 زندگی پیٹھ فتح مندی ہندا احساس

-4 بیداری پٹھ غفلتس گن

Options :

- 61198745213. 1
- 61198745214. 2
- 61198745215. 3
- 61198745216. 4

Question Number : 79 Question Id : 61198711604 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ژے چھکھ ژے چھکھ“ افسانگ موضوع چھ:

-1 خدشا تو نش بے پروا ہی

-2 غفلت پٹھ بیداری گن

-3 زندگی پیٹھ فتح مندی ہندا احساس

-4 بیداری پٹھ غفلتس گن

Options :

- 61198745213. 1
- 61198745214. 2
- 61198745215. 3
- 61198745216. 4

Question Number : 80 Question Id : 61198711605 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”پتاه“ افسانکس روشنس کړوؤری واتی پټن پتاه بدلاوان:

1 - ټووری

2- اټھوری

3- ستهوری

4- شےوری

Options :

61198745217. 1

61198745218. 2

61198745219. 3

61198745220. 4

Question Number : 80 Question Id : 61198711605 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”پتاه“ افسانکس روشنس کړوؤری واتی پټن پتاه بدلاوان:

1 - ټووری

2- اټھوری

3- ستهوری

4- شےوری

Options :

61198745217. 1

61198745218. 2

61198745219. 3

61198745220. 4

Question Number : 81 Question Id : 61198711606 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”اُخرى سبق“ افسانس منز چھ زندگی متعلق چھیکرس نتیجہ یہ نیران:

- 1 - وصل
2 - رجائیت
3 - موچ ناگزیریت
4 - تنہائی

Options :

61198745221. 1
61198745222. 2
61198745223. 3
61198745224. 4

Question Number : 81 Question Id : 61198711606 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”اُخرى سبق“ افسانس منز چھ زندگی متعلق چھیکرس نتیجہ یہ نیران:

- 1 - وصل
2 - رجائیت
3 - موچ ناگزیریت
4 - تنہائی

Options :

61198745221. 1
61198745222. 2
61198745223. 3
61198745224. 4

Question Number : 82 Question Id : 61198711607 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”سون یتھ جایہ واٹن چھ پانہ پنڈر گوا ہی“ یہ مکالمہ کمرہ افسانہ منر چھ ژار نہ آمت :

-1 تہہ در تہہ بڑا تھ

-2 ہنیر گامہ ریہیہ بونہ گامہ رائسہ

-3 میو

-4 کھشری لد ہونڈی سندس اردس منرا کھ سفر

Options :

- 61198745225. 1
- 61198745226. 2
- 61198745227. 3
- 61198745228. 4

Question Number : 82 Question Id : 61198711607 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”سون یتھ جایہ واٹن چھ پانہ پنڈر گوا ہی“ یہ مکالمہ کمرہ افسانہ منر چھ ژار نہ آمت :

-1 تہہ در تہہ بڑا تھ

-2 ہنیر گامہ ریہیہ بونہ گامہ رائسہ

-3 میو

-4 کھشری لد ہونڈی سندس اردس منرا کھ سفر

Options :

- 61198745225. 1
- 61198745226. 2
- 61198745227. 3
- 61198745228. 4

Question Number : 83 Question Id : 61198711608 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ہے اُتھر ہسا، اُتھر ہسا گویر ماڈر ہند بن سالہ رن ہسا آہ شوب“ ”گریسی سُنڈ گر“ ڈراما ہس منز کُم سُنڈ مکالمہ چھو یہ :

-1 معتبر

-2 شقدر

-3 نمبردار

-4 ملہ

Options :

- 61198745229. 1
- 61198745230. 2
- 61198745231. 3
- 61198745232. 4

Question Number : 83 Question Id : 61198711608 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ہے اُتھر ہسا، اُتھر ہسا گویر ماڈر ہند بن سالہ رن ہسا آہ شوب“ ”گریسی سُنڈ گر“ ڈراما ہس منز کُم سُنڈ مکالمہ چھو یہ :

-1 معتبر

-2 شقدر

-3 نمبردار

-4 ملہ

Options :

- 61198745229. 1
- 61198745230. 2
- 61198745231. 3
- 61198745232. 4

Question Number : 84 Question Id : 61198711609 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ڪلاڪيندر ڊراما ٽڪ ڪلب طرفه ڪتھ سنس منرسپڊ ”هيو وچامه“ ڊراما سٽيج:

1975 - 1

1976 -2

1973 -3

1974 -4

Options :

- 61198745233. 1
- 61198745234. 2
- 61198745235. 3
- 61198745236. 4

Question Number : 84 Question Id : 61198711609 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ڪلاڪيندر ڊراما ٽڪ ڪلب طرفه ڪتھ سنس منرسپڊ ”هيو وچامه“ ڊراما سٽيج:

1975 - 1

1976 -2

1973 -3

1974 -4

Options :

- 61198745233. 1
- 61198745234. 2
- 61198745235. 3
- 61198745236. 4

Question Number : 85 Question Id : 61198711610 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”گوٹھ چھکھ زانتھ مانتھ وچھتھ اؤن تہ بوڑتھ زور لاگان“۔ ژھائے ڈرامہس منزگمس کردار سندا مکالمہ چھ پیہ:

1 - وردھمان

2 - راج گرو

3 - منجرکا

4 - ژندہ

Options :

- 61198745237. 1
- 61198745238. 2
- 61198745239. 3
- 61198745240. 4

Question Number : 85 Question Id : 61198711610 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”گوٹھ چھکھ زانتھ مانتھ وچھتھ اؤن تہ بوڑتھ زور لاگان“۔ ژھائے ڈرامہس منزگمس کردار سندا مکالمہ چھ پیہ:

1 - وردھمان

2 - راج گرو

3 - منجرکا

4 - ژندہ

Options :

- 61198745237. 1
- 61198745238. 2
- 61198745239. 3
- 61198745240. 4

Question Number : 86 Question Id : 61198711611 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”کنیادان“ ڈراما ہگ گس کردار چھو آدرش وادی:

-1 وامن

-2 ارون

-3 سیوا

-4 جوتی

Options :

61198745241. 1

61198745242. 2

61198745243. 3

61198745244. 4

Question Number : 86 Question Id : 61198711611 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”کنیادان“ ڈراما ہگ گس کردار چھو آدرش وادی:

-1 وامن

-2 ارون

-3 سیوا

-4 جوتی

Options :

61198745241. 1

61198745242. 2

61198745243. 3

61198745244. 4

Question Number : 87 Question Id : 61198711612 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”شہین تہ وتہ پوڈ“ ناولہ منز چھے ریشما اکثر یہ مصرعہ گنگراوان:

نہی نہی کہندی اے پھو ہار - 1

نہی نہی رہندی اے پھو ہار -2

رمی جہی ہوندی اے پھو ہار -3

نہی نہی پیندی اے پھو ہار -4

Options :

- 61198745245. 1
- 61198745246. 2
- 61198745247. 3
- 61198745248. 4

Question Number : 87 Question Id : 61198711612 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”شہین تہ وتہ پوڈ“ ناولہ منز چھے ریشما اکثر یہ مصرعہ گنگراوان:

نہی نہی کہندی اے پھو ہار - 1

نہی نہی رہندی اے پھو ہار -2

رمی جہی ہوندی اے پھو ہار -3

نہی نہی پیندی اے پھو ہار -4

Options :

- 61198745245. 1
- 61198745246. 2
- 61198745247. 3
- 61198745248. 4

Question Number : 88 Question Id : 61198711613 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”اکھ دور“ ناولہ منز چھ بقول تھانہ دار صدیق جو:

1 - تہند مزاج

2 - بے شعور

3 - بد ذات

4 - بے عقل

Options :

61198745249. 1

61198745250. 2

61198745251. 3

61198745252. 4

Question Number : 88 Question Id : 61198711613 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”اکھ دور“ ناولہ منز چھ بقول تھانہ دار صدیق جو:

1 - تہند مزاج

2 - بے شعور

3 - بد ذات

4 - بے عقل

Options :

61198745249. 1

61198745250. 2

61198745251. 3

61198745252. 4

Question Number : 89 Question Id : 61198711614 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

پولیس رپورٹہ مطابق یمہ ساعتہ احمد اللہ بن حاجر قتل کر، تمہ ساعتہ اس تس یمہ رنچ سدری نالی:

-1 کڑھنر

-2 سبز

-3 ووزج

-4 شیج

Options :

- 61198745253. 1
- 61198745254. 2
- 61198745255. 3
- 61198745256. 4

Question Number : 89 Question Id : 61198711614 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

پولیس رپورٹہ مطابق یمہ ساعتہ احمد اللہ بن حاجر قتل کر، تمہ ساعتہ اس تس یمہ رنچ سدری نالی:

-1 کڑھنر

-2 سبز

-3 ووزج

-4 شیج

Options :

- 61198745253. 1
- 61198745254. 2
- 61198745255. 3
- 61198745256. 4

Question Number : 90 Question Id : 61198711615 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”جہنمک پُٹن پُٹن ناز“ ناول چھئے:

واقعاتی ناول - 1

کرداری ناول -2

خیالین ہنز ناول -3

سمآجی ناول -4

Options :

- 61198745257. 1
- 61198745258. 2
- 61198745259. 3
- 61198745260. 4

Question Number : 90 Question Id : 61198711615 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”جہنمک پُٹن پُٹن ناز“ ناول چھئے:

واقعاتی ناول - 1

کرداری ناول -2

خیالین ہنز ناول -3

سمآجی ناول -4

Options :

- 61198745257. 1
- 61198745258. 2
- 61198745259. 3
- 61198745260. 4

Question Number : 91 Question Id : 61198711616 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

در دستا نلس منر چھ ز بانن ہند گتجا رپا د کر نہ آمت۔

Reason R

در دستا نلسن پہاڑی علاقن منر چھ بولہ ملدین (Isogloss) ہنز کثرت، ایم و کھر ز بانہ با سان چھ۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745261. 1
61198745262. 2
61198745263. 3
61198745264. 4

Question Number : 91 Question Id : 61198711616 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

در دستا نلس منر چھ ز بانن ہند گتجا رپا د کر نہ آمت۔

Reason R

در دستا نلسن پہاڑی علاقن منر چھ بولہ ملدین (Isogloss) ہنز کثرت، ایم و کھر ز بانہ با سان چھ۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745261. 1
61198745262. 2
61198745263. 3
61198745264. 4

Question Number : 92 Question Id : 61198711617 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

للہ واکھ چھ اکاؑل معروضن ہندک تصور ووتلاوان

Reason R

شخ العالم چھ للہ ہندک پاٹھک استعارورتاوان

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

- 61198745265. 1
- 61198745266. 2
- 61198745267. 3
- 61198745268. 4

Question Number : 92 Question Id : 61198711617 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

للہ واکھ چھ اکاؑل معروضن ہندک تصور ووتلاوان

Reason R

شؑ العالم چھ للہ ہندک پاٹھک استعارورتاوان

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

- 61198745265. 1
- 61198745266. 2
- 61198745267. 3
- 61198745268. 4

Question Number : 93 Question Id : 61198711618 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

نہ چھ حُسن پوشہ ؤن۔ نہ چھ لول روز ؤن۔

Reason R

وتنگ ہند ریا رچھ یمن دوشوئی اتھ لایے کران۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745269. 1

61198745270. 2

61198745271. 3

61198745272. 4

Question Number : 93 Question Id : 61198711618 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

نہ چھ حُسن پوشہ ؤن۔ نہ چھ لول روز ؤن۔

Reason R

وتنگ ہند ریا رچھ یمن دوشوئی اتھ لایے کران۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745269. 1

61198745270. 2

61198745271. 3

61198745272. 4

Question Number : 94 Question Id : 61198711619 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

گُل بکاولی منز چھ گریز ہند د پٹھی بازگشت لبہ یوان۔

Reason R

منظر نگاری منز چھ کینہون جاين گُل بکاولی گریز بروئہ نہہ نیران۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745273. 1
61198745274. 2
61198745275. 3
61198745276. 4

Question Number : 94 Question Id : 61198711619 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

گُل بکاوی منز چھ گریز ہند پٹھی بازگشت لبہ یوان۔

Reason R

منظر نگاری منز چھ کینون جاین گُل بکاوی گریز برؤ نہہ نیران۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745273. 1

61198745274. 2

61198745275. 3

61198745276. 4

Question Number : 95 Question Id : 61198711620 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

مہجورن چھ پنہ مشنوی ہندناو ”ڈلہ“ بدلہ پھا پھا کٹنہ، تھومت

Reason R

کاشرس منز چھ یرھن فنہ باز زنان کٹنہ ونان۔

In the light of the above statements, cvhose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745277. 1
61198745278. 2
61198745279. 3
61198745280. 4

Question Number : 95 Question Id : 61198711620 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

مہجورن چھ پنہ مثنوی ہند ناو ”ڈلہ“ بدلہ پھا پھا کٹن، تھومت

Reason R

کاشرس منز چھ یرھن فنہ باز نانس کٹن و نان۔

In the light of the above statements, cvhose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745277. 1
61198745278. 2
61198745279. 3
61198745280. 4

Question Number : 96 Question Id : 61198711621 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

نابدٹھ ون نظم چھ ذاتی یادن تہ اساطیری یادن ہندس گنہرس و لتھ اکھ تجربہ

Reason R

نابدٹھ ون نظمہ منز چھ اضافی ابہام۔

In the light of the above statements, cvhose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745281. 1
61198745282. 2
61198745283. 3
61198745284. 4

Question Number : 96 Question Id : 61198711621 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

نابدٹھون نظم چھے ذاتی یادن تہ اساطیری یادن ہندس گنبرس و لتھ اکھ تجربہ

Reason R

نابدٹھون نظمہ منز چھ اضافی ابہام۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745281. 1
61198745282. 2
61198745283. 3
61198745284. 4

Question Number : 97 Question Id : 61198711622 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

”چھٹک چھٹک چھٹک“ افسانس منز چھے مکائی تبدیلی ریلہ ڈس سپدان۔

Reason R

”چھٹک چھٹک چھٹک“ افسانکین کردارن ہندس بتھن پٹھ چھے بے چینی۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745285. 1
61198745286. 2
61198745287. 3
61198745288. 4

Question Number : 97 Question Id : 61198711622 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

”چھٹک چھٹک“ افسانہ منظرچھے مکائی تبدیلی ریلوے ڈسٹر سپدان۔

Reason R

”چھٹک چھٹک“ افسانہ مکین کردارن ہند بن تھن پٹھ چھے بے چینی۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745285. 1
61198745286. 2
61198745287. 3
61198745288. 4

Question Number : 98 Question Id : 61198711623 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

رنگ لیر ڈراما، ہس منظرچھ عذاب اکھ تعمیر عذاب

Reason R

اکہ اکہ چھ ساری کردار دو کھوتہ ستمو ستر بالغ سپدان

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745289. 1
61198745290. 2
61198745291. 3
61198745292. 4

Question Number : 98 Question Id : 61198711623 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

رنگ لیر ڈراما، س منز چھ عذاب اکھ تعمیر عذاب

Reason R

اکہ اکہ چھ ساری کردار دو کھوتہ ستمو ستر بالغ سپدان

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

- 61198745289. 1
- 61198745290. 2
- 61198745291. 3
- 61198745292. 4

Question Number : 99 Question Id : 61198711624 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

ستیا جیت چھ زانتھ زہندوستانچہ ترقی باپتھ چھنہ شہرکاری ضروری۔

Reason R

ستیا جیت چھ سمیتا یہ لوہار پورس ووٹت وچھنہ باپتھ حوصلہ افزائی کران۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745293. 1
61198745294. 2
61198745295. 3
61198745296. 4

Question Number : 99 Question Id : 61198711624 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

ستیا جیت چھ زانتھ زہندوستانچہ ترقی باپتھ چھنہ شہرکاری ضروری۔

Reason R

ستیا جیت چھ سمیتا یہ لوہار پورس ووٹت وچھنہ باپتھ حوصلہ افزائی کران۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745293. 1
61198745294. 2
61198745295. 3
61198745296. 4

Question Number : 100 Question Id : 61198711625 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

ارسطوی تہ ہورس ہند شعریاتی اصولن ہنز ملہ مشہر آتہ آتہ تقلیدی کلاسیکیت بارس۔

Reason R

تقلیدی کلاسیکیت مطابق ہیکہ تخلیق کار اسلافن ہنز وتھر رٹتھ فنس منز کامیابی پر آوتھ۔

In the light of the above statements, cvhooose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

61198745297. 1
61198745298. 2
61198745299. 3
61198745300. 4

Question Number : 100 Question Id : 61198711625 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and th other is labelled as Reason R

Assertion A

ارسطوی تہ ہورس ہند شعریاتی اصولن ہنز ملہ مشہ آتہ تقلیدی کلاسیکیت بارسس۔

Reason R

تقلیدی کلاسیکیت مطابق ہیکہ تخلیقہ کار اسلافن ہنز وتھر رٹتھ فنس منز کامیابی پر آوتھ۔

In the light of the above statements, cvhose the most appropriate answr from the options given below

1. Bothe A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Bothe A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

Options :

- 61198745297. 1
- 61198745298. 2
- 61198745299. 3
- 61198745300. 4

Question Number : 101 Question Id : 61198711626 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

کاشترزبانہ پٹھ کام کرن والہین یمن یورپی محققن دیوزمانہ حسابہ صحیح ترتیب:

-A ایجوڑتھ

-B کنگھم

-C لچ

-D بورنگ

-E کیسبل

Choose the correct answer from the options below:

1. B A C E D

2. A C D E B

3. A C B D E

4. B C A E D

Options :

61198745301. 1

61198745302. 2

61198745303. 3

61198745304. 4

Question Number : 101 Question Id : 61198711626 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

کاشترزبانہ پٹھ کام کرن والہن یمن یورپی محققن دیوزمانہ حسابہ صحیح ترتیب:

-A ایجوڑتھ

-B کنگھم

-C لچ

-D بورنگ

-E کیسبل

Choose the correct answer from the options below:

1. B A C E D

2. A C D E B

3. A C B D E

4. B C A E D

Options :

61198745301. 1

61198745302. 2

61198745303. 3

61198745304. 4

Question Number : 102 Question Id : 61198711627 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یمن مصرعن دیون صحیح ترتیب:

- A پانے مرکھ پانے لسکھ
-B شوس بستین بیلہ کتھن رسکھ
-C لاگھ اوں، زور، کول تہ روں
-D سہنکہ سللہ یو دوے مل کاسکھ
-E آسکھ اُنہ کھوتہ پڑ بزلوں شینہ کھوتہ پرؤن

Choose the correct answer from the options below:

1. D E A B C
2. D E A C B
3. D E C A B
4. B C E A D

Options :

61198745305. 1
61198745306. 2
61198745307. 3
61198745308. 4

Question Number : 102 Question Id : 61198711627 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یمن مصرعن دیون صحیح ترتیب:

- A پانے مرکھ پانے لسکھ
-B شوس بستین بیلہ کتھن رسکھ
-C لاگھ اوں، زور، کول تہ روں
-D سہنکہ سللہ یو دوے مل کاسکھ
-E آسکھ اُنہ کھوتہ پڑ بزلوں شینہ کھوتہ پرؤن

Choose the correct answer from the options below:

1. D E A B C
2. D E A C B
3. D E C A B
4. B C E A D

Options :

61198745305. 1
61198745306. 2
61198745307. 3
61198745308. 4

Question Number : 103 Question Id : 61198711628 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یہ سیمہ شرح کچھ صحیح ترتیب چھے:

- A کم سناساس کم سناسون
- B کم سنانشہ بودی بیون
- C کم سنارہندی وودی
- D کم سنالولہ عشقہ دی
- E کم سنارنس بروٹھے مودی

Choose the correct answer from the options below:

1. C B D A E
2. E A D B C
3. C B D E A
4. A E D B C

Options :

- 61198745309. 1
- 61198745310. 2
- 61198745311. 3
- 61198745312. 4

Question Number : 103 Question Id : 61198711628 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یہ سہ شہزادوں کی صحیح ترتیب چھو:

- A کم سناساس کم سناسون
-B کم سنانشہ بودی ہون
-C کم سنارہندی ہندی
-D کم سنالولہ عشقہ ہندی
-E کم سنارنس بروٹھے مودی

Choose the correct answer from the options below:

1. C B D A E
2. E A D B C
3. C B D E A
4. A E D B C

Options :

61198745309. 1
61198745310. 2
61198745311. 3
61198745312. 4

Question Number : 104 Question Id : 61198711629 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”رونه مته ميانه يا ون ژورولو“ وژنس منزورتاونه اسمتهن لفظن ديو صحیح ترتیب:

-A مؤستورو

-B منظورو

-C سظورو

-D دؤستورو

-E بهودورو

Choose the correct answer from the options below:

1. A D E B C

2. A D B C E

3. A D E C B

4. B A C D E

Options :

61198745313. 1

61198745314. 2

61198745315. 3

61198745316. 4

Question Number : 104 Question Id : 61198711629 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”رونه مته ميانہ يا ون ژورولو“ وژنس منزورتاونه اسمتهن لفظن ديو صحیح ترتیب:

-A مؤستورو

-B منظورو

-C سظورو

-D دؤستورو

-E بهودورو

Choose the correct answer from the options below:

1. A D E B C

2. A D B C E

3. A D E C B

4. B A C D E

Options :

61198745313. 1

61198745314. 2

61198745315. 3

61198745316. 4

Question Number : 105 Question Id : 61198711630 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”تن نارڈ ز آ رولہ“ وٹلس منزچھے جانورن ہنز صحیح ترتیب:

-A لوہ

-B شیر

-C شال

-D مؤہ

-E ہؤس

Choose the correct answer from the options below:

1. A B C D E

2. D E C B A

3. D E B A C

4. D E A B C

Options :

61198745317. 1

61198745318. 2

61198745319. 3

61198745320. 4

Question Number : 105 Question Id : 61198711630 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”تن نارڈ ز آ رولہ“ وٹلس منزچھے جانورن ہنز صحیح ترتیب:

-A لوہ

-B شیر

-C شال

-D مؤہ

-E ہؤس

Choose the correct answer from the options below:

1. A B C D E

2. D E C B A

3. D E B A C

4. D E A B C

Options :

61198745317. 1

61198745318. 2

61198745319. 3

61198745320. 4

Question Number : 106 Question Id : 61198711631 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

مثنوی ”گلِ بکاولی“ ہندسے عنوان دیو باب بندی مطابق صحیح ترتیب:

- A تاج الملوگن تہ بکاولی ہند میل
-B حمالہ ہند دس بکاولی ہند خط
-C تاج الملوگن ناگس پٹھ واٹن
-D حمالہ دس تاج الملوک بکاولی نیش واٹن
-E تاج الملوگن دیون ستہ جنگ کرن۔

Choose the correct answer from the options below:

1. **B D A E C**
2. **B D C E A**
3. **B D E C A**
4. **A C D B E**

Options :

61198745321. 1
61198745322. 2
61198745323. 3
61198745324. 4

Question Number : 106 Question Id : 61198711631 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

مثنوی ”گلِ بکاولی“ ہندسے عنوان دیو باب بندی مطابق صحیح ترتیب:

- A تاج الملوگن تہ بکاولی ہند میل
-B حمالہ ہند دس بکاولی ہند خط
-C تاج الملوگن ناگس پٹھ واٹن
-D حمالہ دس تاج الملوک بکاولی نیش واٹن
-E تاج الملوگن دیون ستہ جنگ کرن۔

Choose the correct answer from the options below:

1. B D A E C
2. B D C E A
3. B D E C A
4. A C D B E

Options :

61198745321. 1
61198745322. 2
61198745323. 3
61198745324. 4

Question Number : 107 Question Id : 61198711632 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”گلریز“ مثنوی منزه چھ بڈنوش لہہ ہند بن انگن ہنز تعریف یتھ ترتیس منز کران :

-A روخسار

-B گیسو

-C ڈکیر

-D چشمہ

-E بمر

Choose the correct answer from the options below:

1. A B C E D

2. A B C D E

3. A B D C E

4. C D B A E

Options :

61198745325. 1

61198745326. 2

61198745327. 3

61198745328. 4

Question Number : 107 Question Id : 61198711632 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”گلریز“ مثنوی منہ چھ بڈنوش لہہ ہند ہن انگن ہنز تعریف یتھ ترتیس منز کران :

-A روخسار

-B گیسو

-C ڈکیر

-D چشمہ

-E بمر

Choose the correct answer from the options below:

1. A B C E D

2. A B C D E

3. A B D C E

4. C D B A E

Options :

61198745325. 1

61198745326. 2

61198745327. 3

61198745328. 4

Question Number : 108 Question Id : 61198711633 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”انقلابِ روس“ نظمِ ہند ہن یمن مصر عن دیو صحیح ترتیب:

-A زندگی ہند ذوق بے جانس دُن

-B لامکا ٹک راج انسانس دُن

-C سارنہ و ہمن گمانن لاکو رُن

-D جس دُن تقدیر کین اُفین خورن

-E ژاو کنبرس منز گنبر پا داکو رُن

Choose the correct answer from the options below:

1. **A B D C E**

2. **A B E D C**

3. **A B E C D**

4. **B A C E D**

Options :

61198745329. 1

61198745330. 2

61198745331. 3

61198745332. 4

Question Number : 108 Question Id : 61198711633 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”انقلابِ روس“ نظمِ ہند ہن یمن مصر عن دیو صحیح ترتیب:

-A زندگی ہند ذوق بے جانس دُن

-B لامکا ٹک راج انسانس دُن

-C سارنے وہمن گمانن لاکو رُن

-D جس دُن تقدیر کین اُفین خورن

-E ژاو کنبرس منز گنبر پاُدا کو رُن

Choose the correct answer from the options below:

1. **A B D C E**

2. **A B E D C**

3. **A B E C D**

4. **B A C E D**

Options :

61198745329. 1

61198745330. 2

61198745331. 3

61198745332. 4

Question Number : 109 Question Id : 61198711634 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

کلیاتِ مہجورس منزدرج مہجورسین یسین باتن دیو تخلیق مطابقت زماانی ترتیب:

-A لگہ یوبال پآرک پآرک یے

-B تمنناچانہ دیدارک مے چھم یمرز لے بمر و

-C وبتہ ہے ویسے بے وفائی شیوہ دلدار چھا

-D دُردانہ موہم دور دور

-E جلو ہاوتھ تمبلاوتھ دور تر اوتھ ژو لہمو

Choose the correct answer from the options below:

1. E D A B C

2. C D B A E

3. C D A B E

4. C D A E B

Options :

61198745333. 1

61198745334. 2

61198745335. 3

61198745336. 4

Question Number : 109 Question Id : 61198711634 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

کلیاتِ مہجورس منزدرج مہجورسین یمن باتن دیو تخلیق مطابق زمانی ترتیب:

- A لگہ یوبال پآرک پآرک یے
-B تمنا چانہ دیدارک مے چھم یمرز لے بمر و
-C وبتہ ہے ویسے بے وفائی شیوہ دلدار چھا
-D دُردانہ موہم دور دور
-E جلو ہاوتھ تمبلاوتھ دور تر اوتھ ژو لہمو

Choose the correct answer from the options below:

1. E D A B C
2. C D B A E
3. C D A B E
4. C D A E B

Options :

61198745333. 1
61198745334. 2
61198745335. 3
61198745336. 4

Question Number : 110 Question Id : 61198711635 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”انہ گنہ اندر“ نظمہ ہند شعری کردار چھ ترتیب وار یہ صورت حالوں میں گزران:

-A تمہائی ویلا درٹلان

-B وانج ژلان

-C بند بند پان گوشان

-D گلہ زیو گوشان

-E تر پشان

Choose the correct answer from the options below:

1. A D E B C

2. E A C B D

3. E C A D B

4. E A C D B

Options :

61198745337. 1

61198745338. 2

61198745339. 3

61198745340. 4

Question Number : 110 Question Id : 61198711635 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”انہ گنہ اندر“ نظمہ ہند شعری کردار چھ ترتیب وار یہ صورت حالوں میں گزران:

-A تمہائی ویلا ڈرٹلان

-B وآنچ ٹلان

-C بند بند پان گوشان

-D گلہ زیو گوشان

-E تر پھشان

Choose the correct answer from the options below:

1. A D E B C

2. E A C B D

3. E C A D B

4. E A C D B

Options :

61198745337. 1

61198745338. 2

61198745339. 3

61198745340. 4

Question Number : 111 Question Id : 61198711636 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ٹھینو رُوس صدا“ نظمہ منور تاوینہ آمشن یمن ترکیبن دیو صحیح ترتیب:

- A جشنہ ماتم
- B سورگہ کوثر
- C چھوڑ گتہ
- D واو پھٹ کر بر
- E وُز مکی تصور

Choose the correct answer from the options below:

1. D C E A B
2. D C A B E
3. D C A E B
4. D C B A E

Options :

- 61198745341. 1
- 61198745342. 2
- 61198745343. 3
- 61198745344. 4

Question Number : 111 Question Id : 61198711636 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ٹھینو رُوس صدا“ نظمہ منور تاوینہ آمشن یمن ترکیبن دیو صحیح ترتیب:

- A جشنہ ماتم
- B سورگہ کوثر
- C چھوڑ گتہ
- D واو پھٹ کر بر
- E وُز مکی تصور

Choose the correct answer from the options below:

1. D C E A B
2. D C A B E
3. D C A E B
4. D C B A E

Options :

- 61198745341. 1
- 61198745342. 2
- 61198745343. 3
- 61198745344. 4

Question Number : 112 Question Id : 61198711637 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ہو اُلی حادِثہٴ افسانکلمن یمن واقعن دیو صحیح ترتیب:

- A محمد جمالس بیو وجوم ژن
-B محمد جمالس باسیو پئن پان بالکل آزاد
-C دید تراؤ شمشہ ہونظر
-D محمد جمالن وچہ پهرس کھنڈس اچھ
-E محمد جمالن تروو ووش

Choose the correct answer from the options below:

1. C D E B A
2. C D B A E
3. C D E A B
4. A B C E D

Options :

61198745345. 1
61198745346. 2
61198745347. 3
61198745348. 4

Question Number : 112 Question Id : 61198711637 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ہو اُلی حادِثہٴ افسانکلمن یمن واقعن دیو صحیح ترتیب:

- A محمد جمالس بیو وجوم ژن
-B محمد جمالس باسیو پئن پان بالکل آزاد
-C دید تراؤ شمشہ ہونظر
-D محمد جمالن وچہ پهرس کھنڈس اچھ
-E محمد جمالن تروو ووش

Choose the correct answer from the options below:

1. C D E B A
2. C D B A E
3. C D E A B
4. A B C E D

Options :

61198745345. 1
61198745346. 2
61198745347. 3
61198745348. 4

Question Number : 113 Question Id : 61198711638 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

سندباد مچا مس منز چھ کردار میمہ ترتیبہ معارف سپدان:

- A دجن
- B شہنشاہ
- C چوہدار
- D سلہ
- E رحمان

Choose the correct answer from the options below:

1. E D C A B
2. E D A B C
3. A B C D E
4. E D C B A

Options :

- 61198745349. 1
- 61198745350. 2
- 61198745351. 3
- 61198745352. 4

Question Number : 113 Question Id : 61198711638 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

سندباد مچا مس منز چھ کردار میمہ ترتیبہ معارف سپدان:

- A دجن
- B شہنشاہ
- C چوہدار
- D سلہ
- E رحمان

Choose the correct answer from the options below:

1. E D C A B
2. E D A B C
3. A B C D E
4. E D C B A

Options :

- 61198745349. 1
- 61198745350. 2
- 61198745351. 3
- 61198745352. 4

Question Number : 114 Question Id : 61198711639 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ڈورنگ ہائیس“ ناولر ہندسین یمن کردارن دیومرنہ حسابہ صحیح ترتیب:

-A کیتھرین

-B ازبیللا

-C فرانس

-D ایڈگر

-E ہینڈلے

Choose the correct answer from the options below:

1. C A E D B

2. C A E B D

3. C A B E D

4. D A B C E

Options :

61198745353. 1

61198745354. 2

61198745355. 3

61198745356. 4

Question Number : 114 Question Id : 61198711639 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ڈورنگ ہائیس“ ناولر ہندسین یمن کردارن دیومرنہ حسابہ صحیح ترتیب:

-A کیتھرین

-B ازبیللا

-C فرانس

-D ایڈگر

-E ہینڈلے

Choose the correct answer from the options below:

1. C A E D B

2. C A E B D

3. C A B E D

4. D A B C E

Options :

61198745353. 1

61198745354. 2

61198745355. 3

61198745356. 4

Question Number : 115 Question Id : 61198711640 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

علی محمد لون چھ ”سیا“ قصص ترتیب واریم خوبہ بد کڈان:

-A تکلیف

-B آرام

-C پرسکون گرہستی

-D لول

-E کرہٹھ محنت

Choose the correct answer from the options below:

1. D A B C E

2. D B A C E

3. D B E C A

4. A B C E D

Options :

61198745357. 1

61198745358. 2

61198745359. 3

61198745360. 4

Question Number : 115 Question Id : 61198711640 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

علی محمد لون چھ ”سیا“ قصص ترتیب واریم خوبہ بد کڈان :

-A تکلیف

-B آرام

-C پرسکون گرہستی

-D لول

-E کرہٹھ محنت

Choose the correct answer from the options below:

1. D A B C E

2. D B A C E

3. D B E C A

4. A B C E D

Options :

61198745357. 1

61198745358. 2

61198745359. 3

61198745360. 4

Question Number : 116 Question Id : 61198711641 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یم چھ گریسن سہنر طبع زاد تصنیف:

The Pischa languages of Northern India -A

Standard Manual of the Kashmiri Language -B

Ram Avtar Charita -C

Liguistic Survey of India -D

Essays on Kashmiri Grammer -E

Choose the correct answer from the options below:

1. A, B & D Only

2. A, B & E Only

3. A & B Only

4. B & C Only

Options :

61198745361. 1

61198745362. 2

61198745363. 3

61198745364. 4

Question Number : 116 Question Id : 61198711641 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یم چھ گریسن سہنر طبع زاد تصنیف:

The Pischa languages of Northern India -A

Standard Manual of the Kashmiri Language -B

Ram Avtar Charita -C

Linguistic Survey of India -D

Essays on Kashmiri Grammer -E

Choose the correct answer from the options below:

1. A, B & D Only

2. A, B & E Only

3. A & B Only

4. B & C Only

Options :

61198745361. 1

61198745362. 2

61198745363. 3

61198745364. 4

Question Number : 117 Question Id : 61198711642 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ژبہ نوؤے ژ ندرمہ نوؤے“ واکھ چھ درشاوان:

-A انسائی وجود چھ پرتھ حاس منز متحرک

-B انسائی وجود چھ پرتھ حاس منز ساکیت

-C تبدیلی چھ مستقل عمل

-D انسائی وجود چھ جمود و تحرک بدون

-E مکتی یس پراوسہ سپد زمان و مکان کہ قادنش آزاد

Choose the correct answer from the options below:

1. A, C & D Only
2. A, B & D Only
3. A, C & E Only
4. B & D Only

Options :

61198745365. 1
61198745366. 2
61198745367. 3
61198745368. 4

Question Number : 117 Question Id : 61198711642 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”ژبہ نوؤے ژ ندرمہ نوؤے“ واکھ چھ درشاوان:

-A انسائی وجود چھ پرتھ حاس منز متحرک

-B انسائی وجود چھ پرتھ حاس منز ساکیت

-C تبدیلی چھ مستقل عمل

-D انسائی وجود چھ جمود و تحرک بدون

-E مکتی یس پراوسہ سپد زمان و مکان کہ قادنش آزاد

Choose the correct answer from the options below:

1. A, C & D Only
2. A, B & D Only
3. A, C & E Only
4. B & D Only

Options :

61198745365. 1
61198745366. 2
61198745367. 3
61198745368. 4

Question Number : 118 Question Id : 61198711643 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”روش مے روش“ ناؤک وژن چھ درشاوان:

-A زأ ہگری

-B حسخ بے ہباتی

-C نوکتہ گری

-D مداح خوآنی

-E سراپانگاری

Choose the correct answer from the options below:

1. A, B & C Only
2. B, D & E Only
3. B, C & E Only
4. B & D Only

Options :

61198745369. 1
61198745370. 2
61198745371. 3
61198745372. 4

Question Number : 118 Question Id : 61198711643 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”روش مے روش“ ناؤک وژن چھ درشاوان :

-A زأ ہگری

-B حسخ بے ہباتی

-C نوکتہ گری

-D مداح خوآنی

-E سراپانگاری

Choose the correct answer from the options below:

1. A, B & C Only
2. B, D & E Only
3. B, C & E Only
4. B & D Only

Options :

61198745369. 1
61198745370. 2
61198745371. 3
61198745372. 4

Question Number : 119 Question Id : 61198711644 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”یوسف زلیخا“ مثنوی منہجے یمہ نکر ورتا ونہ آمہ :

-A نکر ہرج مسدس

-B نکر رمل مثنی

-C نکر متقارب مثنی

-D نکر خفیف مسدس

-E نکر رمل مسدس

Choose the correct answer from the options below:

1. A, B & C Only
2. B, C, D & E Only
3. B, C & E Only
4. A & E Only

Options :

61198745373. 1
61198745374. 2
61198745375. 3
61198745376. 4

Question Number : 119 Question Id : 61198711644 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”یوسف زلیخا“ مثنوی منہجے یمہ نکر ورتا ونہ آمہ :

-A نکر ہرج مسدس

-B نکر رمل مثنی

-C نکر متقارب مثنی

-D نکر خفیف مسدس

-E نکر رمل مسدس

Choose the correct answer from the options below:

1. A, B & C Only
2. B, C, D & E Only
3. B, C & E Only
4. A & E Only

Options :

61198745373. 1
61198745374. 2
61198745375. 3
61198745376. 4

Question Number : 120 Question Id : 61198711645 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”دلس منز چاڈی تعشوقن کرم جاے سرس منز زنتیر لوگ نیلوفرس آے“ شعرس منز چھ:

-A صنعتِ تعلیل

-B تشبیہ اضمار

-C اقرار محبت

-D تابع

-E تشبیہ تخلق

Choose the correct answer from the options below:

1. A, C, D & E Only
2. B, C, & D Only
3. A, B & E Only
4. C, D & E Only

Options :

61198745377. 1
61198745378. 2
61198745379. 3
61198745380. 4

Question Number : 120 Question Id : 61198711645 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”دلس منز چاڈی تعشوقن کرم جاے سرس منز زنتیر لوگ نیلوفرس آے“ شعرس منز چھ:

-A صنعتِ تعلیل

-B تشبیہ اضمار

-C اقرار محبت

-D تابع

-E تشبیہ تخلق

Choose the correct answer from the options below:

1. A, C, D & E Only
2. B, C, & D Only
3. A, B & E Only
4. C, D & E Only

Options :

61198745377. 1
61198745378. 2
61198745379. 3
61198745380. 4

Question Number : 121 Question Id : 61198711646 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”چاندِ باپتھ پدن و نزم بُتر اتھ چاندِ باپتھ کلس ہر یو تم آ کاش“ نیمہ شعر چہ تعمیر کاری پتہ کنہ چھہ ییم کار فرما:

-A قولِ مجال

-B سہلِ ممتنع

-C بحرِ رملِ مسدس

-D بحرِ خفیفِ مسدسِ مخبون

-E الہیاتی کلام

Choose the correct answer from the options below:

1. A, B & C Only

2. A, & E Only

3. A & D Only

4. A, C & D Only

Options :

61198745381. 1

61198745382. 2

61198745383. 3

61198745384. 4

Question Number : 121 Question Id : 61198711646 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”چاندِ باپتھ پدن و نزم بُتر اتھ چاندِ باپتھ کلس ہریت تم آ کاش“ نیمہ شعر چہ تعمیر کاری پتہ کنہ چھہ ییم کار فرما:

-A قولِ مجال

-B سہلِ ممتنع

-C بحرِ رملِ مسدس

-D بحرِ خفیفِ مسدسِ مخبون

-E الہیاتی کلام

Choose the correct answer from the options below:

1. A, B & C Only

2. A, & E Only

3. A & D Only

4. A, C & D Only

Options :

61198745381. 1

61198745382. 2

61198745383. 3

61198745384. 4

Question Number : 122 Question Id : 61198711647 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”شمشان و اراگ“ افسانہ چھ یمن احسان ہنز باوتھ:

- A عقیدہ چ پاسداری
-B سماجی بندشوش آزادی
-C نوجوان ہنز لاؤبالی
-D سماجی گنڈن ہنز پاسداری
-E ذہنی لاچاری

Choose the correct answer from the options below:

1. B, C & D Only
2. B, C, & E Only
3. A, C & E Only
4. A, C & D Only

Options :

61198745385. 1
61198745386. 2
61198745387. 3
61198745388. 4

Question Number : 122 Question Id : 61198711647 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”شمشان و اراگ“ افسانہ چھ یمن احسان ہنز باوتھ:

- A عقیدہ چ پاسداری
- B سماجی بندشوش آزادی
- C نوجوان ہنز لاؤبالی
- D سماجی گنڈن ہنز پاسداری
- E ذہنی لاچاری

Choose the correct answer from the options below:

1. B, C & D Only
2. B, C, & E Only
3. A, C & E Only
4. A, C & D Only

Options :

- 61198745385. 1
- 61198745386. 2
- 61198745387. 3
- 61198745388. 4

Question Number : 123 Question Id : 61198711648 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ایڈیٹس ڈرامہ کو تھیم چھ:

-A پز نؤ ہند تلاش

-B دنیاچ بے شبائی

-C تدیرچ بالادستی

-D پزیرچ پآرک زان

-E بینائی تہ ناینائی

Choose the correct answer from the options below:

1. A, C & D Only
2. A, B, & E Only
3. B, D & E Only
4. A, D & E Only

Options :

61198745389. 1
61198745390. 2
61198745391. 3
61198745392. 4

Question Number : 123 Question Id : 61198711648 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ایڈیٹس ڈرامہ کو تھیم چھ:

-A پز نؤ ہند تلاش

-B دنیاچ بے شبائی

-C تدیرچ بالادستی

-D پزیرچ پآرک زان

-E بینائی تہ ناینائی

Choose the correct answer from the options below:

1. A, C & D Only
2. A, B, & E Only
3. B, D & E Only
4. A, D & E Only

Options :

61198745389. 1

61198745390. 2

61198745391. 3

61198745392. 4

Question Number : 124 Question Id : 61198711649 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

بقول نیلی ڈین چھ ہیتھ کلف:

-A حر یص

-B ٹند خو

-C یأگی

-D کنجوس

-E سنگ دل

Choose the correct answer from the options below:

1. B, D & E Only
2. A, B, & D Only
3. B, D & C Only
4. C, D & E Only

Options :

61198745393. 1
61198745394. 2
61198745395. 3
61198745396. 4

Question Number : 124 Question Id : 61198711649 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

بقول نیلی ڈین چھ ہیتھ کلف:

-A حر یص

-B ٹند خو

-C یأگی

-D کنجوس

-E سنگ دل

Choose the correct answer from the options below:

1. B, D & E Only
2. A, B, & D Only
3. B, D & C Only
4. C, D & E Only

Options :

61198745393. 1
61198745394. 2
61198745395. 3
61198745396. 4

Question Number : 125 Question Id : 61198711650 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

بنیادی تخیل چھ:

-A رلاون ہار

-B آفاتی

-C فوری

-D ونبر

-E غاردا نستیہ

Choose the correct answer from the options below:

1. B, C & D Only
2. B, D & E Only
3. B, C & E Only
4. A, B & C Only

Options :

61198745397. 1
61198745398. 2
61198745399. 3
61198745400. 4

Question Number : 125 Question Id : 61198711650 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

بنیادی تخیل چھ:

-A رلاون ہار

-B آفاتی

-C فوری

-D ونبر

-E غاردا نستی

Choose the correct answer from the options below:

1. B, C & D Only
2. B, D & E Only
3. B, C & E Only
4. A, B & C Only

Options :

61198745397. 1
61198745398. 2
61198745399. 3
61198745400. 4

Question Number : 126 Question Id : 61198711651 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یونہ کنہ دنہ آمتز لفظ رلاً ووپنہ آگرزبانہ آمتز

List I	List II
-A وے	-I اطالوی
-B گنڈ	-II عبرانی
-C مالین	-III ویدک
-D نیلام	-IV پنجابی

Choose the correct answer from the options below:

1. A- III B- IV C- I D- II
2. A- III B- IV C- II D- I
3. A- III B- I C- IV D- II
4. A- IV B- III C- I D- II

Options :

61198745401. 1
61198745402. 2
61198745403. 3
61198745404. 4

Question Number : 126 Question Id : 61198711651 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یونہ کنہ دنہ آمتز لفظ رلاً ووپنہ آگرزبانہ آمتز

List I	List II
-A وے	-I اطالوی
-B گنڈ	-II عبرانی
-C مالین	-III ویدک
-D نیلام	-IV پنجابی

Choose the correct answer from the options below:

1. A- III B- IV C- I D- II
2. A- III B- IV C- II D- I
3. A- III B- I C- IV D- II
4. A- IV B- III C- I D- II

Options :

61198745401. 1
61198745402. 2
61198745403. 3
61198745404. 4

Question Number : 127 Question Id : 61198711652 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

لل دېدې ډېنډر د سورتاونه آمتري لفظ رڼا وومعنين ستر:

List I	List II
-A ټنډر	-I دشمنت
-B گلې	-II ټنډرل
-C گروس	-III رب
-D وري	-IV نښگراون

Choose the correct answer from the options below:

1. A- II B- IV C- III D- I
2. A- III B- IV C- I D- II
3. A- II B- III C- I D- IV
4. A- II B- III C- IV D- I

Options :

61198745405. 1
61198745406. 2
61198745407. 3
61198745408. 4

Question Number : 128 Question Id : 61198711653 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

دینہ آءِتر مصرعہ را او پنہن پنہن تخلیق کارن ستر :

List I	List II
آکاش لگتھ زوگتھ پتن -A	نعمہ صاب -I
برد بازی اودل مظلوم را -B	رحمان ڈار -II
کتن تھوکن صحیح رٹھ من -C	احد زرگر -III
تھر میانہ اس پھلو پتر گل یار قند -D	شمس فقیر -IV

Choose the correct answer from the options below:

1. A- II B- I C- IV D- III

2. A- II B- IV C- I D- III

3. A- II B- III C- I D- IV

4. A- IV B- I C- II D- III

Options :

61198745409. 1

61198745410. 2

61198745411. 3

61198745412. 4

Question Number : 128 Question Id : 61198711653 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

دینہ آءِتر مصرعہ را او پنہن پنہن تخلیق کارن ستر :

List I	List II
-A آکاش لا گتھ زوگتھ پتن	-I نعمہ صاب
-B برد بازی اودل مظلوم را	-II رحمان ڈار
-C کتن تھوکن صحیح رٹھ من	-III احد زرگر
-D تھر میانہ اس پھلو مٹر گل یار قند	-IV شمس فقیر

Choose the correct answer from the options below:

1. A- II B- I C- IV D- III

2. A- II B- IV C- I D- III

3. A- II B- III C- I D- IV

4. A- IV B- I C- II D- III

Options :

61198745409. 1

61198745410. 2

61198745411. 3

61198745412. 4

صحیح رشتہ رلاؤ:

List I	List II
افراسیاب سبز کؤر -A	رودابہ -I
گے کاوس سبز کؤر -B	شیر نار -II
رستم سبز موج -C	مُنیرا -III
جمشید سبز کؤر -D	سدا بے -IV

Choose the correct answer from the options below:

1. A- III B- IV C- II D- I
2. A- III B- IV C- I D- II
3. A- III B- II C- IV D- I
4. A- II B- III C- I D- IV

Options :

61198745413. 1
61198745414. 2
61198745415. 3
61198745416. 4

صحیح رشتہ رلاؤ:

List I	List II
افراسیاب سبز کؤر -A	رودابہ -I
گے کاوس سبز کؤر -B	شیر نار -II
رستم سبز موج -C	مُنیرا -III
جمشید سبز کؤر -D	سدا بے -IV

Choose the correct answer from the options below:

1. A- III B- IV C- II D- I
2. A- III B- IV C- I D- II
3. A- III B- II C- IV D- I
4. A- II B- III C- I D- IV

Options :

61198745413. 1
61198745414. 2
61198745415. 3
61198745416. 4

Question Number : 130 Question Id : 61198711655 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”کاشر شاعری ہند انتخاب“ مد نظر تھا و تھرا و ویکن شاعرن ہند مر سنہ

List I	List II
زید کول -A	۱۹۶۶ -I
رسا جاودانی -B	۱۹۷۹ -II
غلام رسول نازکی -C	۱۹۹۷ -III
صمد میر -D	۱۹۵۹ -IV

Choose the correct answer from the options below:

1. A- I B- II C- III D- IV
2. A- I B- III C- II D- IV
3. A- IV B- III C- II D- I
4. A- I B- II C- IV D- III

Options :

61198745417. 1
61198745418. 2
61198745419. 3
61198745420. 4

Question Number : 131 Question Id : 61198711656 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

افسانہ رُا و پندین خصوصین استی :

List I	List II
A- پھاٹک	I- بازگشتی
B- ژس	II- سُر ریلست
C- سماہ	III- داستانی
D- جوٹھ گو و پادشاہ	IV- فریم کہانی

Choose the correct answer from the options below:

1. A- IV B- I C- II D- III
2. A- IV B- I C- III D- II
3. A- IV B- II C- I D- III
4. A- II B- III C- IV D- I

Options :

61198745421. 1
61198745422. 2
61198745423. 3
61198745424. 4

Question Number : 131 Question Id : 61198711656 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

افسانہ رُا وِو پندین خصوصین استی :

List I	List II
A- پھاٹک	I- بازگشتی
B- ژس	II- سُر ریلست
C- سماہ	III- داستانی
D- جوٹھ گُو و پادشاہ	IV- فریم کہانی

Choose the correct answer from the options below:

1. A- IV B- I C- II D- III
2. A- IV B- I C- III D- II
3. A- IV B- II C- I D- III
4. A- II B- III C- IV D- I

Options :

61198745421. 1
61198745422. 2
61198745423. 3
61198745424. 4

Question Number : 132 Question Id : 61198711657 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

کالم I رلاً و و کالم II هس یتو :

List I	List II
A- آرکی ٹاپیل	I- نیلہ ناگ
B- سری	II- ٹھینو روس صدا
C- وجودی	III- منہ کامن
D- تجریدی	IV- نئے چھم آس پگچ

Choose the correct answer from the options below:

1. A- IV B- II C- III D- I
2. A- IV B- I C- II D- III
3. A- IV B- III C- I D- II
4. A- III B- II C- IV D- I

Options :

61198745425. 1
61198745426. 2
61198745427. 3
61198745428. 4

Question Number : 132 Question Id : 61198711657 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

کالم I رلاً و و کالم II هس یتو :

List I	List II
A- آرکی ٹاپیل	I- نیلہ ناگ
B- سری	II- ٹھینو روس صدا
C- وجودی	III- منہ کامن
D- تجریدی	IV- نئے چھم آس پگچ

Choose the correct answer from the options below:

1. A- IV B- II C- III D- I
2. A- IV B- I C- II D- III
3. A- IV B- III C- I D- II
4. A- III B- II C- IV D- I

Options :

61198745425. 1
61198745426. 2
61198745427. 3
61198745428. 4

Question Number : 133 Question Id : 61198711658 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”کنگ لیر“ چھ پاگلن ہند سمن بل

List I	List II
پیشور پاگل -A	لیر -I
گومت پاگل -B	ایڈگر -II
لوگمت پاگل -C	کپٹ -III
اڈ پاگل -D	مسخر -IV

Choose the correct answer from the options below:

1. A- III B- II C- IV D- I
2. A- IV B- II C- I D- III
3. A- IV B- III C- II D- I
4. A- IV B- I C- II D- III

Options :

61198745429. 1
61198745430. 2
61198745431. 3
61198745432. 4

Question Number : 133 Question Id : 61198711658 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

”کنگ لیر“ چھ پاگلن ہند سمن بل

List I	List II
پیشور پاگل -A	لیر -I
گومت پاگل -B	ایڈگر -II
لوگمت پاگل -C	کپٹ -III
اڈ پاگل -D	مسخر -IV

Choose the correct answer from the options below:

1. A- III B- II C- IV D- I
2. A- IV B- II C- I D- III
3. A- IV B- III C- II D- I
4. A- IV B- I C- II D- III

Options :

61198745429. 1
61198745430. 2
61198745431. 3
61198745432. 4

مکالمہ رلاً و کردارن ستر :

List I	List II
A- یو تمام نہ انسان مرن تو تمام روز انسان اندرا کھتہ نمبر بیا کھ۔	I- ایرپورٹ آفیسر
B- بہ چھس اکہ لٹہ یہ ڈپڑ زیتہ سرونٹ ڈسکاٹھس کھسنس وومت۔	II- ڈپٹی چیف
C- مے چھے پننس سما جس منزاً کس عظیم ہیر و ستر تلاش۔	III- پرنس
D- اسہ چھ افسوس ز تو ہہ چھ سانہ خاطر یوت تکلیف بیوان ٹلن۔	IV- شین

Choose the correct answer from the options below:

1. A- III B- I C- II D- IV
2. A- III B- I C- IV D- II
3. A- III B- II C- I D- IV
4. A- I B- II C- III D- IV

Options :

61198745433. 1
61198745434. 2
61198745435. 3
61198745436. 4

مکالمہ رلاً و کردارن ستر :

List I	List II
A- یو تمام نہ انسان مرن تو تمام روز انسان اندرا کھتہ نمبر بیا کھ۔	I- ایرپورٹ آفیسر
B- بہ چھس اکہ لٹریہ ڈپڑ زیتہ سرونٹ ڈسکاٹھس کھسنس وومت۔	II- ڈپٹی چیف
C- مے چھ پننس سما جس منزاً کس عظیم ہیر و ستر تلاش۔	III- پرنس
D- اسہ چھ افسوس ز تو ہہ چھ سانہ خاطر یوت تکلیف پیوان ٹلن۔	IV- شین

Choose the correct answer from the options below:

1. A- III B- I C- II D- IV
2. A- III B- I C- IV D- II
3. A- III B- II C- I D- IV
4. A- I B- II C- III D- IV

Options :

61198745433. 1
61198745434. 2
61198745435. 3
61198745436. 4

Question Number : 135 Question Id : 61198711660 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یوم نظریہ رلاً و پنهن تصورن ستر :

List I	List II
A- پس جدیدیت	I- انفراد پسند
B- جدیدیت	II- ہتی نوبر
C- رومأ نیت	III- مخلوط فن
D- پس ساختیات	IV- پوت ا کھر (Traces)

Choose the correct answer from the options below:

1. A- I B- II C- IV D- III
2. A- II B- III C- IV D- I
3. A- III B- I C- II D- IV
4. A- III B- II C- I D- IV

Options :

61198745437. 1
61198745438. 2
61198745439. 3
61198745440. 4

Question Number : 135 Question Id : 61198711660 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یوم نظریہ رلاً و پنهن تصورن ستر :

List I	List II
A- پس جدیدیت	I- انفراد پسند
B- جدیدیت	II- ہتی نوبر
C- رومأ نیت	III- مخلوط فن
D- پس ساختیات	IV- پوت ا کھر (Traces)

Choose the correct answer from the options below:

1. A- I B- II C- IV D- III
2. A- II B- III C- IV D- I
3. A- III B- I C- II D- IV
4. A- III B- II C- I D- IV

Options :

61198745437. 1
61198745438. 2
61198745439. 3
61198745440. 4

Question Number : 136 Question Id : 61198711661 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

مرکالمہ رلاً وکر دارن ستر :

List I	List II
A- اُکس دون بجن تام۔	I- ٹارزن
B- نیتہ تھو ہا گند نے۔	II- ڈاکٹر
C- وانہ واکر تر اوس ٹوپ کھورن تل۔	III- پہلوان
D- اڈڑے چھے چوڑ۔	IV- سیٹھ

Choose the correct answer from the options below:

1. A- I B- IV C- III D- II
2. A- I B- II C- IV D- III
3. A- I B- II C- III D- IV
4. A- II B- IV C- III D- I

Options :

61198745441. 1
61198745442. 2
61198745443. 3
61198745444. 4

Question Number : 136 Question Id : 61198711661 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

مرکالمہ رلاً وکر دارن ستر :

List I	List II
A- اُکس دون بجن تام۔	I- ٹارزن
B- نیتہ تھو ہا گند نے۔	II- ڈاکٹر
C- وانہ واکر تراؤس ٹوپ کھورن تل۔	III- پہلوان
D- اڈڑے چھے چٹ۔	IV- سیٹھ

Choose the correct answer from the options below:

1. A- I B- IV C- III D- II
2. A- I B- II C- IV D- III
3. A- I B- II C- III D- IV
4. A- II B- IV C- III D- I

Options :

61198745441. 1
61198745442. 2
61198745443. 3
61198745444. 4

Question Number : 137 Question Id : 61198711662 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

مکالمہ رُأ و کردارن ستر :

List I	List II
A- گو و نادون و رین گو و تیلہ مے آب مندے حاصل۔	I- ملہ گلہ
B- ہاے منز لکو چھا سا منز لے روزان۔	II- رزاق بٹ
C- گو و ناؤ نہ چھڑ الوندے کارخانہ۔	III- ملہ
D- تانہ بخشہ خداے بخشہ	IV- عزیز میر

Choose the correct answer from the options below:

1. A- I B- II C- IV D- III
2. A- I B- III C- II D- IV
3. A- I B- IV C- II D- III
4. A- IV B- II C- III D- I

Options :

61198745445. 1
61198745446. 2
61198745447. 3
61198745448. 4

Question Number : 137 Question Id : 61198711662 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

مکالمہ رُأ و کردارن ستر :

List I	List II
A- گو و نادون و رین گو و تیلہ مے آب مندئے حاصل۔	I- ملہ گلہ
B- ہاے منز لکو چھا سا منز لے روزان۔	II- رزاق بٹ
C- گو و ناؤ نہ چھ الوندے کارخانہ۔	III- ملہ
D- تانہ بخشہ خداے بخشہ	IV- عزیز میر

Choose the correct answer from the options below:

1. A- I B- II C- IV D- III
2. A- I B- III C- II D- IV
3. A- I B- IV C- II D- III
4. A- IV B- II C- III D- I

Options :

61198745445. 1
61198745446. 2
61198745447. 3
61198745448. 4

Question Number : 138 Question Id : 61198711663 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

خیال بہنر ”ریشما“ نظمہ منور تا ونہ آہتر یم کردار رر لآ و و پنے پنہ صحیح وضاحت ہتر :

List I	List II
-A کاسندرا	-I تھیس ٹس چھس مول
-B اچستھس	-II پیرس ہتر ٹران
-C اگامینا	-III زنانہ تہ تسند عاشقہ ہندر ڈسک آ و مارنہ
-D ہیلین	-IV ہیٹھ ٹراے کس گرس متعلق پیشن گوئی کر

Choose the correct answer from the options below:

1. A- IV B- I C- III D- II
2. A- IV B- I C- II D- III
3. A- IV B- II C- I D- III
4. A- II B- IV C- I D- III

Options :

61198745449. 1
61198745450. 2
61198745451. 3
61198745452. 4

Question Number : 138 Question Id : 61198711663 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

خیال بہنر ”ریشما“ نظمہ منور تا ونہ آہتر یم کردار رر لآ و و پنے پنہ صحیح وضاحت ہتر :

List I	List II
A- کاسندرا	I- تھیس ٹس چھس مول
B- اچستھس	II- پیرس ہتر ژلان
C- اگامینا	III- زنانہ تہ تسند عاشقہ ہندر ڈسک آ و مارنہ
D- ہیلین	IV- ہیٹھ ٹراے کس گرس متعلق پیشن گوئی کر

Choose the correct answer from the options below:

1. A- IV B- I C- III D- II
2. A- IV B- I C- II D- III
3. A- IV B- II C- I D- III
4. A- II B- IV C- I D- III

Options :

61198745449. 1
61198745450. 2
61198745451. 3
61198745452. 4

Question Number : 139 Question Id : 61198711664 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یوم روحانی فلسفہ راء و پندین تصورن ستر :

List I	List II
A- پین یان	I- مساکیت
B- مہایان	II- قدامت پسندی
C- شوازم	III- چیتنیہ
D- ریشت	IV- تجدید پسندی

Choose the correct answer from the options below:

1. A- I B- IV C- II D- III
2. A- III B- IV C- II D- I
3. A- II B- III C- IV D- I
4. A- II B- IV C- III D- I

Options :

61198745453. 1
61198745454. 2
61198745455. 3
61198745456. 4

Question Number : 139 Question Id : 61198711664 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یوم روحانی فلسفہ راء و پندین تصورن ستر :

List I	List II
A- پهن یان	I- مساکیت
B- مہایان	II- قدامت پسندی
C- شوازم	III- چیتنیہ
D- ریشت	IV- تجدید پسندی

Choose the correct answer from the options below:

1. A- I B- IV C- II D- III
2. A- III B- IV C- II D- I
3. A- II B- III C- IV D- I
4. A- II B- IV C- III D- I

Options :

61198745453. 1
61198745454. 2
61198745455. 3
61198745456. 4

Question Number : 140 Question Id : 61198711665 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یہ لفظ ترکیب راء و پینن نظمیں سے ہے :

List I	List II
A- شہلو گلہو	I- میون وطن
B- پپوشہ ڈل	II- سون وطن
C- تسبیح تہ زنار	III- ہاوطن داروہو
D- ساز و سنطور	IV- وطن دارو

Choose the correct answer from the options below:

1. A- II B- I C- IV D- III
2. A- II B- IV C- III D- I
3. A- II B- I C- III D- IV
4. A- IV B- III C- II D- I

Options :

61198745457. 1
61198745458. 2
61198745459. 3
61198745460. 4

Question Number : 140 Question Id : 61198711665 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

یہ لفظ ترکیب راء و وینٹن نظمیں سے ہے :

List I	List II
شہلو گلو -A	میون وطن -I
پہوشہ ڈل -B	سون وطن -II
تسلیج تہ زنار -C	ہاوطن داروہو -III
ساز و سنطور -D	وطن دارو -IV

Choose the correct answer from the options below:

1. A- II B- I C- IV D- III
2. A- II B- IV C- III D- I
3. A- II B- I C- III D- IV
4. A- IV B- III C- II D- I

Options :

61198745457. 1
61198745458. 2
61198745459. 3
61198745460. 4

Sub-Section Number :

2

Sub-Section Id :

611987453

Question Shuffling Allowed :

No

Is Section Default? :

No

Question Id : 61198711666 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group

Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (141 to 145)

Question Label : Comprehension

اقتباس پرتھ دیوسوالن صحیح جواب:

سرور عطا کرُن تہ شخصیت ہند پرتھنگ سامانہ مہیا کرُن، ایم دوشوے خصوصیت چھے ادبس منز آدن کالہ پٹھے درنٹھگر گزھان۔ اوے کئی ہیکو یہ
وہنھ ز ادبگ مقصد چھہ ایم دوشوے خصوصیت پاد کر نہ۔ ادبگ مقصد معلوم کرن والدین چھہ یمن خصوصیت ن گن پتھ کالہ پٹھے ظون گو مت تہ
یمن چھے جے بدلأ وک بدلأ وک دل تہ دنہ آمت، اما پو زینہ پرتھ و زو چھنہ یوان چھہ سہ گو و یمن دوشونی خصوصیت ن ہند تخلیقی گنہر۔ ادبس
پٹھ سوچن سرن واکر چھہ مشراوان ز امیک محرک چھہ آشفہ سری تہ دیوانگی نیمہ موجب ایم بغل گیر ہینہ منز نمودار سپدان چھہ۔ یہ وُن ز ادب
چھہ مؤڈر تہ مفید تہ چھنہ کافی تکیا ز امیک مطلب ہیکہ یہ تہ نیر تھ ز ایم چھہ ز الگ تہ بیون وجود تہ ادبچ ماہیر تہ افادیر متعلق یہ دو گنیار ہیکہ
افراط و تفریق باعث ہنہ۔ تھ منز ہیکہ پرن وول ذاتی دلچسپین ہند زیر اثر گہے ا کس خصوصیت ز راہیت تھ تہ گہے پپس خصوصیت۔ پرن
و ا لس باسہ منظومی ادب تھے ہیو گیان۔ تھ کا نہہ درسی کتاب عطا کران چھہ۔

Sub questions

Question Number : 141 Question Id : 61198711667 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ادب چھہ شعوری یا نا شعوری طور یہ عمل کران:

- 1 - وکھ کھاو
- 2 - تربیت کران
- 3 - آنند دوان
- 4 - تطحیر نفس کران

Options :

61198745461. 1

61198745462. 2

61198745463. 3

61198745464. 4

Question Number : 142 Question Id : 61198711668 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ادب بس پڑھ لیکھن والہن ہندو باپتھ چھے ادبچ افادیت روزہہ:

- 1 - مستقلیت
2 - متضادین
3 - متبدل
4 - بے گانگی

Options :

61198745465. 1
61198745466. 2
61198745467. 3
61198745468. 4

Question Number : 143 Question Id : 61198711669 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ادب و ہنہناونہ و ز کیا چھنہ زیر نظر تھاونہ آمت :

- 1 - آنندتہ شخصہ ہند پوچھو رک یکت
2 - سرورتہ شخصہ ہند بینزک گنبر
3 - سرور بخشن چھ ادبک حتمی مقصد
4 - فقط شخصیت پایہ تکمیلس و اتناونی

Options :

61198745469. 1
61198745470. 2
61198745471. 3
61198745472. 4

Question Number : 144 Question Id : 61198711670 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ادبچ تخلیقکاری پس پردچھ یہ محرک:

- 1 - باؤ ژہنز ہنز مندی
2 - معاشراتی صورتحال
3 - یادن ہند بگھ
4 - مجنونیت

Options :

61198745473. 1
61198745474. 2
61198745475. 3
61198745476. 4

Question Number : 145 Question Id : 61198711671 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

دینہ آمتہ اقتباسک عنوان گرو منتخب:

- 1 - ادبچ ماہیت تہ مقصد
2 - ادبچ تخلیقکاری تہ ورتاؤ
3 - ادبچ پآرک زان تہ واتنیارک مسلہ
4 - ادبک مقصد تہ محرکات

Options :

61198745477. 1
61198745478. 2
61198745479. 3
61198745480. 4

Question Id : 61198711666 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group

Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (141 to 145)

Question Label : Comprehension

اقتباس پڑھو اور سوال صحیح جواب:

سرور عطا کرُن تہ شخصیت ہند پر تھنک سامانہ مہیا کرُن، ہم دوشوے خصوصیت چھے ادبس منز آدن کالہ پٹھے در پٹھگر گزہان۔ اوے کئی ہیکو یہ
وہنہ ز ادبگ مقصد چھہ ہم دوشوے خصوصیت پاد کر نہ۔ ادبگ مقصد معلوم کرن والدین چھہ ہم خصوصیت ن گن پتہ کالہ پٹھے ظون گو مت تہ
ہم چھہ جائے بدلأ وک بدلأ وک دل تہ دنہ آمت، اما پو زینہ پڑتھ و زو چھنہ یوان چھہ سہ گو و ہم دوشونی خصوصیت ن ہند تخلیقی گنہ۔ ادبس
پٹھ سوچن سرن واکر چھہ مشراوان ز امیک محرک چھہ آشفہ سری تہ دیوانگی نیمہ موجب ہم بغل گیر ہیمہ منز نمودار سپدان چھہ۔ یہ وُن ز ادب
چھہ مؤڈر تہ مفید تہ چھنہ کافی تکیا ز امیک مطلب ہیکہ یہ تہ نیر تھ ز ہم چھہ ز الگ تہ بیون وجود تہ ادبچ ماہیر تہ افادیر متعلق یہ دو گنیا ہیکہ
افراط و تفریق باعث ہنہ۔ تھ منز ہیکہ پرن وول ذاتی دلچسپین ہند زیر اثر گہے اُس خصوصیت ز راہیت تہ گہے ہمیں خصوصیت۔ پرن
و ا لس باسہ منظومی ادب تہے ہیو گیان۔ تہ کا نہہ درسی کتاب عطا کران چھہ۔

Sub questions

Question Number : 141 Question Id : 61198711667 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ادب چھہ شعوری یا نا شعوری طور پر عمل کران:

- 1 - وکھ کھاو
- 2 - تربیت کران
- 3 - آند دوان
- 4 - تطحیر نفس کران

Options :

61198745461. 1

61198745462. 2

61198745463. 3

61198745464. 4

Question Number : 142 Question Id : 61198711668 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number :
Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ادب بس پڑھ لیکھن والین ہندو باپتھ چھے ادبچ افادیت روزہہ:

- 1 - مستقلیت
2 - متضادین
3 - متبدل
4 - بے گانگی

Options :

61198745465. 1
61198745466. 2
61198745467. 3
61198745468. 4

Question Number : 143 Question Id : 61198711669 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ادب و بڑھناونہ و ز کیا چھنہ زیر نظر تھاونہ آمت :

- 1 - آنندتہ شخصیت ہند پوچھڑک یکت
2 - سرورتہ شخصیت ہند بینزک گنبر
3 - سرور بخشن چھڑ ادبک حتمی مقصد
4 - فقط شخصیت پایہ تکمیلس و اتناونی

Options :

61198745469. 1
61198745470. 2
61198745471. 3
61198745472. 4

Question Number : 144 Question Id : 61198711670 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

ادبچ تخلیقکاری پس پر دچھ یہ محرک:

- 1 - باؤ ژہنز ہنز مندی
2 - معاشراتی صورتحال
3 - یادن ہند بگھ
4 - مجنونیت

Options :

61198745473. 1
61198745474. 2
61198745475. 3
61198745476. 4

Question Number : 145 Question Id : 61198711671 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

دینہ آمتہ اقتباسک عنوان کرو منتخب:

- 1 - ادبچ ماہیت تہ مقصد
2 - ادبچ تخلیقکاری تہ ورتاؤ
3 - ادبچ پآرک زان تہ واتنیازک مسلہ
4 - ادبک مقصد تہ محرکات

Options :

61198745477. 1
61198745478. 2
61198745479. 3
61198745480. 4

Sub-Section Number :

3

Sub-Section Id :

611987454

Question Shuffling Allowed :

No

Is Section Default? :

No

Question Id : 61198711672 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group

Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (146 to 150)

Question Label : Comprehension

اقتباس پرتھ دیوسوالن صحیح جواب:

معروضی چھنہ لفظس منز کا نہہ خصوصیت، بلکہ لفظس ستہ چھ گنہ معروضک معنی تیلی والستہ کرنہ یوان بیلہ بدؤنہ کاری تحت امہ نشہ دویم تمام معنی تفریق کرنہ یوان چھ۔ اسی بیلہ گفتگو کران چھ تہ اتھ دوران چھ گنہ چیزس کا نہہ ناودوان، یہ چھ دراصل بوچ اکھ ترکیب یوسہ نہ حقیقی چھ۔ مزید چھ آواز انداز یا آکار لفظک یا جملک خارجی سو تھر تہ مفہومی یعنی بھاوپو کھ چھ دا خلی تھتھ سپھوٹ ونان چھ۔ زبانہ ہمز بنیادی اکائی چھ جملہ، باسہ جملہ اُکس لفظس پٹھہنی آسہ یا اکہ کھوتہ زیادن۔

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 61198711673 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

معنی وو پداونس منز کیا رول چھ تفریق کاری:

- 1- لفظ معروضس ستہ رلاوڈی
- 2- لفظن ساخت فراہم کرنی
- 3- معنیس منز ڈمیل ووتلاؤن
- 4- لفظ معروضن نش الگ کرنی

Options :

61198745481. 1

61198745482. 2

61198745483. 3

61198745484. 4

Question Number : 147 Question Id : 61198711674 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

چیزن ناو وِچ عمل چھئے:

-1 معروض سازی

-2 ساختی ویشھنے

-3 اظہاری عمل

-4 تشہیری عمل

Options :

61198745485. 1

61198745486. 2

61198745487. 3

61198745488. 4

Question Number : 148 Question Id : 61198711675 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

زبانڈ ہنز مولہ اکائی چھئے:

- 1 ارکان

-2 جملہ

-3 آواز

-4 معروض

Options :

61198745489. 1

61198745490. 2

61198745491. 3

61198745492. 4

Question Number : 149 Question Id : 61198711676 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

آوازن ہند انداز و آکار چھ لفظک یا جملگ :

- 1 - اشارہ ہاؤکھ
- 2 - دواؤرک ساخت
- 3 - معنی ہاؤکھ
- 4 - سطحی ساخت

Options :

61198745493. 1
61198745494. 2
61198745495. 3
61198745496. 4

Question Number : 150 Question Id : 61198711677 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

دنیہ امتیہ اقتباس کہ حوالہ گس بیان چھ صحیح :

- 1 - معروض تہ لفظ چھ خاصیہ لحاظ اکھ اُس نش پدوان
- 2 - معروض تہ لفظ چھ خاصیت چھ رلان
- 3 - لفظ ہیکہ معروض متروک کرتھ
- 4 - معروض چھ غاروضاحتی

Options :

61198745497. 1
61198745498. 2
61198745499. 3
61198745500. 4

Question Id : 61198711672 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group

Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (146 to 150)

Question Label : Comprehension

اقتباس پرتھ دیوسوالن صحیح جواب:

معروضی چھنہ لفظس منز کا نہہ خصوصیت، بلکہ لفظس ستتر چھ گنہ معروضک معنی تیلی والستہ کرنہ یوان بیلہ بدؤنہ کاری تحت امہ نشہ دویم تمام معنی تفریق کرنہ یوان چھ۔ اسی بیلہ گفتگو کران چھ تہ اتھ دوران چھ گنہ چیزس کا نہہ ناودوان، یہ چھ دراصل بوچ اکھ ترکیب یوسہ نہ حقیقی چھ۔ مزید چھ آواز انداز یا آکار لفظک یا جملک خارجی سو تھر تہ مفہومی یعنی بھاوپو کھ چھ دا خلی تھتھ سپھوٹ ونان چھ۔ زبانہ ہمز بنیادی اکائی چھ جملہ، باسہ جملہ اُکس لفظس پٹھہنی آسہ یا اکہ کھوتہ زیادن۔

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 61198711673 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

معنی وو پداونس منز کیا رول چھ تفریق کاری:

- 1- لفظ معروضس ستتر رلاوڑی
- 2- لفظن ساخت فراہم کرنی
- 3- معنیس منز ڈلمیل ووتلاؤن
- 4- لفظ معروضن نش الگ کرنی

Options :

61198745481. 1

61198745482. 2

61198745483. 3

61198745484. 4

Question Number : 147 Question Id : 61198711674 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

چیزن ناو دینچ عمل چھئے:

-1 معروض سازی

-2 ساختی ویشھنے

-3 اظہاری عمل

-4 تشہیری عمل

Options :

61198745485. 1

61198745486. 2

61198745487. 3

61198745488. 4

Question Number : 148 Question Id : 61198711675 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

زبانڈ ہنز مولہ اکائی چھئے:

- 1 ارکان

-2 جملہ

-3 آواز

-4 معروض

Options :

61198745489. 1

61198745490. 2

61198745491. 3

61198745492. 4

Question Number : 149 Question Id : 61198711676 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

آوازن ہند انداز و آکار چھ لفظک یا جملگ :

- 1 - اشارہ ہاؤکھ
- 2- دواؤرک ساخت
- 3- معنی ہاؤکھ
- 4- سطحی ساخت

Options :

61198745493. 1
61198745494. 2
61198745495. 3
61198745496. 4

Question Number : 150 Question Id : 61198711677 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Is Question Mandatory : No Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

دنیہ آمتہ اقتباس کہ حوالہ گس بیان چھ صحیح :

- 1 - معروض تہ لفظ چھ خاصیہ لحاظ اکھ اُس نش پدوان
- 2- معروض تہ لفظ چھ خاصیت چھ رلان
- 3- لفظ ہیکہ معروض متروک کرتھ
- 4- معروض چھ غاروضاحتی

Options :

61198745497. 1
61198745498. 2
61198745499. 3
61198745500. 4